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ANTEA CEMENT SH.A.

INFORMACION | PERGJITHSHEM

INFORMACION | SHOQERISE

ANTEA Cement Sh.A. éshté njé investim me standardet mé té larta té zbatuara pérsa i pérket ndértimit
té fabrikés sé saj dhe ushtrimit t& veprimtarisé sé saj né Shqipéri, me njé vleré totale investimi qé tejkalon
shumén prej 200 milion euro. Shoqéria kontrollohet nga ALVACIM LTD, e cila zotéron 100% aksionet e
Shogqérisé. Shogeria Mémé e Shogérisé éshté TITAN Cement International S.A. (né vijim referuar si
Grupi TITAN).

Qeveria Shqiptare i akordoi ANTEA Cement té drejtén pér pérdorimin e tokés dhe shfrytézimin e
karrierave respektive, pér 99 vjet. Fabrika u ndértua nga CBMI Construction Co, njé Shoqéri Kineze, e
cila ushtron veprimtariné né fushén e ndértimit me mbikégyrjen nga ana e Grupit TITAN, i cili ka zbatuar
standardet meé té larta té sigurisé, projekti éshté zbatuar né kohé&, brenda buxhetit té parashikuar, si dhe
me zero aksidente.

ANTEA Cement ka njé kapacitet prodhimi prej 1.4 milion ton ¢imento né vit dhe 3.300 ton klinker né dité.
Fabrika ndodhet né Boka e Kuqe, Borizané, Krujé, e cila éshté 50 km larg nga Tirana, kryeqyteti i
Shqipérisé.

Shogéria ka dy filiale, né pronési té ploté (100%), si mé poshté:

ALBA CEMENTO Sh.p.k.

ALBA CEMENTO Sh.p.k. ka né pronési dhe operon njé terminal pér ¢imento né Tirané. Ky terminal i
éshté véné né dispozicion ANTEA Cement dhe i siguron késaj té fundit shérbime logjistike. Shoqéria
pérgatit dhe dorézon pasqyrat e saj financiare, né pérputhje me legjislacionin pérkatés né Shqipéri. Té
gjitha t& ardhurat q& Shogéria gjeneron vijné si pasojé e ofrimit té shérbimeve logjistike karshi ANTEA
Cement.

CEMENTI ANTEA SRL - ltali

Aktiviteti kryesor i filialit &shté tregtimi i gimentos sé eksportuar nga ANTEA Cement, pérmes njé terminali
té marré me qira né Ortona, Itali. Shoqéria shet ¢imenton e eksportuar nga Shqipéria né tregun ltalian
dhe té ardhurat e saj kryesore burojné nga kjo veprimtari.

khkkkkkk

Informacioni i méposhtém jepet né pérputhje me parashikimet dhe kérkesat e ligjit “Pér Kontabilitetin dhe
Raportimin Financiar” Nr. 25/2018, dat& 10.05.2018.

Pérveg informacionit t& dhéné né kété dokument, Shoqéria pérgatit dhe publikon né fagen e saj té
internetit njé Raport Vjetor té Integruar, i cili jep informacione mé té hollésishme mbi veprimtarité e saj té
integruara.

PERSHKRIMI | BIZNESIT

ANTEA Cement éshté njé nga prodhuesit kryesoré té gimentos né Shqipéri, e cila operon me njé fabriké
qé éshté né gjéndje t&é mbulojé té gjithé procesin teknologjik t& shndérrimit nga 1éndé té paré né produktin
pérfundimtar. Pérmes teknologjisé sé& vendosur né fabrikén e saj, Shogéria mund t€ prodhojé si klinker
ashtu dhe gimento.

Klinkeri &shté njé gjysém - produkt qé prodhohet nga Shoqéria, i cili mund té pérdoret mé tej nga ANTEA
Cement pér prodhimin e gimentos, ose mund té shitet tek Shoqérité e tjera pér prodhimin e gimentos,
ndérsa produkti pérfundimtar éshté gimento e llojeve té ndryshme.

Shogéria shet produktin e saj né tregun e brendshém, si dhe e eksporton até né tregun ndérkombétar.



ANTEA CEMENT SH.A.

RAPORTI MBI ECURINE E VEPRIMTARISE SE SHOQERISE
ANTEA Cement

Vitit 2020 éshté karakterizuar nga njé ecuri e géndrueshme dhe né rritjie pér ANTEA Cement (né vijim
referuar si"ANTEA" ose "Shoggéria"). Shoqéria i €shté pérgjigjur me sukses sfidave t& lidhura me kérkesén
pér gimento, si né tregjet vendase ashtu edhe né ato té eksportit dhe ka arritur ta kapitalizojé kété kérkesé
né rezultatin e saj.

Né té njejtén koh&, ANTEA éshté e pérgéndruar né objektivin e vet afatgjaté pér té patur njé rritje té
balancuar, t& pérgjegjshme dhe t& qéndrueshme, si njé organizaté qé ka né qéllimin e vet si ndryshimin
ashtu dhe inovacionin me njé ritém té larté. Mé poshté jepen disa nga treguesit kryesoré financiaré, duke
krahasuar periudh&n aktuale t& raportimit me periudhén e méparshme té raportimit.

Treguesit Financiar té performancés ANTEA Cement
Shumat né 000 LEKE 2020 2019

Té ardhura nga shitjet e produktit 6,975,484 6,208,860
Fitimi operativ para interesave dhe taksave 1,775,528 893,693
EBITDA (fitimet para interesave, taksave, amortizimit dhe

zhvlerésimit) 2,715,937 1,821,052
Fitimi para tatimit 1,043,796 583,214
Fitimi neto pér vitin 849,080 474,835

Gjaté vitit 2020, té ardhurat e Shogérisé nga shitjet e produkteve u rritén me 766,624 mijé leké ose 12%.
Nga 6,975,484 mijé leké té ardhura nga shitjet e produktit, 66% rrjedhin nga shitjet né tregun e brendshém
dhe 34% nga shitjet né tregjet e eksportit. Tregjet kryesore ku Shoqéria eksporton jané né vendet fqinje
dhe vendet né rajonin e Mesdheut.

Fitimi operativ u rrit me 881,835 mijé leké ose 99% ne krahasim me vitin e shkuar, duke kontribuar né
kété ményré né rritjien e EBITDA té Shoqérisé, kundreit vitit t& kaluar, me 894,885 mijé lekg, sikurse jepet
edhe né Shénimin 33 té Pasqyrave Financiare.

Fitimi pérpara tatimit, pér vitin arriti né shumén 1,043,796 mijé leké, qé ishte mé i larté sesa né vitin e
kaluar me 460,582 mijé leké, e ndikuar kryesisht nga rritja e volumeve si ne tregun lokal edhe ne tregun
e eksporteve, e kombinuar kjo me permiresimin e kostove te prodhimit. M& shumé detaje jepen né
shénimet e pasqyrave financiare.

Rezultatet e mésipérme té veprimtarisé, té shogéruara me |évizjen né kapitalin qarkullues té Shoqgérisé,
sollén njé Flukset neto t& mjeteve monetare té gjeneruara nga aktivitetet operative, né shumén 2,132,930
mijé leké, e cila ishte 727,448 mijé leké mé shumé né krahasim me njé vit mé paré. Shogéria i ka pérdorur
kéto burime pér té investuar né blerje te aktiveve afatgjata materiale, né shumén 155,751 mijé leké dhe
gjithashtu ka pérdorur fluksin neto té parasé né shlyerjen e huamarrjeve né shumén 1,835,858 mijé lekg,
gjaté periudhés. Shoqéria e mbylli vitin financiar né njé gjendje té kénaqshme dhe té géndrueshme
likuiditeti.

Pér sa i pérket performancés teknike, funksionimi i linjés sé prodhimit gjaté vitit 2020 ka vijuar té& ndjeké
nivelin e kérkesés pér produktin e Shoqérisé, duke u pérgendruar ndérkohé né optimizimin e inventaréve
dhe kapitalit qarkullues gjaté vitit. Linja e prodhimit ka funksionuar né nivele shumé té larta besueshmérie,
duke siguruar lévrimin né kohé té produkteve, si né tregjet e brendshme ashtu edhe né tregjet e
eksporteve, veganérisht gjaté periudhave kur ka patur kérkesé té larté, duke mundésuar shfrytézimin e té
gjitha oportuniteteve né treg.



ANTEA CEMENT SH.A.

RAPORTI MBI ECURINE E VEPRIMTARISE SE SHOQERISE (VAZHDIM)

Pér sa i pérket Shéndetit dhe Sigurisé, Shoqeria ka siguruar qé té gjitha udhézimet e vendosura nga Grupi
TITAN té ndigen duke zbatuar praktikat mé té mira pér té zhvilluar mé tej performancén e pérgjithshme.
Prandaj, trajnimet jané té réndésishme dhe efektive, pasi ato edukojné punonjésit pér procedurat,
praktikat dhe sjelljen e duhur né vendin e punés pér té parandaluar démtime t& mundshme dhe sémundje
ose ndotje nga higjiena e papérshtatshme. Gdo vit Shoqeria ka njé program te pershtatshem per sigurine
dhe shendetin né ményré qé té rrisé ndérgjegjésimin dhe té& komunikojé praktikat e azhurnuara té sigurise

dhe shendetit te punonjésit. Né vitin 2020 punonijésit tané, duke pérfshiré nénkontraktuesit, kishin 1,266
oré trajnime vetém né temat / géshtjet e Shéndetit dhe Sigurisé. Pérkundér vitit té véshtiré né lidhje me
situatén pandemike, performanca e sigurise dhe shendetit ka gené shume skrupoloze né zbatimin e
rregullave té reja te Covid-19 pér t& menaxhuar dhe izoluar rastet € mundshme té prekura/dyshuara me
Covid-19 midis punonjésve dhe nén-kontraktoréve.

Né fillim té vitit 2020, ANTEA ka gené né koordinim me autoritetet lokale pér t& dhene kontrbutin dhe
ndihmen e vete per komunitetin lokal te prekur nga térmetit qé goditi Shqipériné né Néntor 2019. Pér mé
tepér, shoqeria ka bashképunuar dhe mbéshtetur né shérbimet, logjistike, duke ofruar ushqim té ngrohté
pér familjet e prekura dhe duke ndihmuar autoritetet lokale per nevoja emergjente sipas kérkesave té tyre.

Gjithashtu, ANTEA ka dhuruar gimento pér disa bashki t& ndryshme né Shqipéri, pér t'i ndihmuar ata né
projektet e tyre civile lidhur me rrugét e prishura dhe rehabilitimin e tyre, restaurimet / ndértimet e shtépive
dhe shkollave lokale. Per me teper, ANTEA vazhdon té angazhohet né promovimin e standardeve dhe
praktikave mé té mira né vend mbi PSK-ng, duke organizuar konferenca dhe takime me institucione,
universitete, organizata dhe 0JQ, si dhe duke udh&hequr qasjen mbi PSK-né dhe Objektivat e Zhvillimit
te Qendrueshem.

Performanca mjedisore e ANTEA-s monitorohet dhe rishikohet gjaté gjithé vitit. Rishikimi trajton né
pérputhje me rrethanat dhe né kohé té gjitha ¢éshtjet materiale té veprimtarive tona. Q& prej fillimit té
funksionimit, ANTEA ka ushtruar aktivitetin e saj né pérputhje me sistemin e menaxhimit mjedisor I1SO
14001, té gertifikuar nga njé palé e treté e pavarur. Certifikimi mbulon cilésiné dhe pérshtatshméring e té
gjitha sistemeve té aplikueshme, té cilat zbatohen pér té kontrolluar dhe reduktuar emetimet né ajér,
rehabilitimin e karrierave dhe aspektet mbi peisazhin, aspektet mbi burimet néntokésore, puset dhe ujérat
e zeza, mbeljet e Iéngshme dhe té ngurta, burimet natyrore dhe konsumin e energjisé, zhurmén e aspekte
té tiera mjedisore. Shoqéria éshté plotésisht né pérputhje me ligjet dhe legjislacionin né fuqgi, né kété
drejtim. ANTEA vazhdimisht pérmiréson performancén mjedisore, duke i pérqendruar pérpjekjet né
ndikimin reth ndryshimeve klimaterike, perdorimin me pergjegjesi te burimeve natyrore, duke pérmirésuar
efikasitetin toné té energjisé, si dhe duke kontribuar né ekonominé qarkulluese. Per me teper, né vitin
2020 shogeria vendosi té investojé né asgjesimin termik t& mbetjeve ( si psh Balta nga shpimet per nafte
dhe hidrokarbure, etj) qé krijohen si pasoj e proceseve te shpimit nga shoqerite e kérkimit té naftés dhe
hirdrokarbureve.

Pér té lehtésuar procesin e trajtimit u ndértua njé instalim i ri, duke pérdorur teknologjingé mé té& miré né
dispozicion dhe si rezultat shogeria ka arritur trajtimin e kétyre mbetjeve né njé ményré té sigurt per
mjedisin si dhe duke respektuar té gjitha kérkesat e legjislacionit né fugi. ANTEA éshté vlerésuar
makismalisht nga autoritetet pérkatése per keto investime, sipas té cilave, keto investime krijojné njé
perspektivé té re pér zgjidhjen e problemeve te trajtimit te ketyre materjaleve qge krijohen nga aktivitetet e
kérkimit dhe shfrytézimit né zonat ku operojné keto shoqeri.

Punonjésit jané pika thelbésore, lidhur me gjithgka qé ne b&jmé. Burimet njerézore jané aseti qé drejton
performancén dhe efikasitetin e Shoqérisé. Shoqéria joné ka si pérparési té sigurojé njé marrédhénie té
forté punédhénés — punonjés, bazuar né besimin dhe konsistencén e ndérsjellé né vierat dhe parimet e
korporatave. Ne ofrojmé njé mjedis pune gjithépérfshirés dhe té denjé, duke respektuar kushtet e
shéndetit dhe sigurisé dhe té drejtat e njeriut.

ii



ANTEA CEMENT SH.A.

RAPORTI MBI ECURINE E VEPRIMTARISE SE SHOQERISE (VAZHDIM)

Antea Cement demonstron pérkushtimin e saj drejt promovimeve dhe pérmirésimit té procesit té miré té
pergjegjesise, t& manifestuar pérmes komunikimit t& hapur dhe té drejtpérdrejté me punonjésit tané dhe
proceset e vendimmarrjes. Shogeria ka njé zbatim té suksesshém té Standardit t& Pérgjegjshmérisé
Sociale 8000: 2014 (SA8000: 2014) duke zhvilluar, mirémbaijtur dhe zbatuar praktika sociale né vendin e
punés, duke ofruar mundési té barabarta, shuméllojshméri vierash qé kontribuojné né efektivitet dhe duke
béré pérpjekje té médha pér rekrutimin e kandidatéve té kualifikuar , duke mos lejuar asnjé formé
diskriminimi né lidhje me gjining, racat, kombésing, fené dhe familjen. Mekanizmat e kérkuar mbahen né
vend pér té siguruar pajtueshmériné me kéto kérkesa .

Me 31 dhjetor 2020, nunri i punonjésve té ANTEA Cement ishte 189. Gjaté vitit 2020 shpenzimet per
pérfitimet e punonjésve arritén ne shumén 402,384 mijé leké, sikurse shpjegohet né Shénimin 13 té
Pasqyrave Financiare.

Ne jemi té pérkushtuar pér njé standard mé té larté té zhvillimit té njerézve. Megijithése viti 2020 ishte njé
vit shum@ i véshtirg, ne arritém ta pérballojmé me sukses situatén e krijuar nga Covid19 duke informuar
dhe duke organizuar mjedisin e punés né ményré qé té kemi kushte té sigurta ne mjedisin e punés. Ne u
pérgjigiém menjéheré duke riorganizuar punén né zyra dhe duke nxitur punén né distancé. Ne ri-
organizuam ményrén e ofrimit té trajnimeve duke rritur pérdorimin e moduleve té trajinimeve online dhe
platformave on-line. Orét totale t& trajnimit pér vitin 2020 ishin 2018

a) Rreziget e hiznesit

Detyrimet kryesore financiare té Shoqérisé pérfshijné hua qé mbartin interes, detyrime té tjera dhe
detyrime tregtare. Synimi kryesor i kétyre instrumentéve financiaré éshté gé té sigurohet financimi i
veprimtarisé sé Shoqérisé. Shogéria zotéron aktive financiare, sig jané té arkétueshmet tregtare dhe
arkétime té tjera, para dhe ekuivalenté té parasé, té cilat burojné nga veprimtaria e Shoqérisé. Rreziget
kryesore, gé vijné nga instrumentat financiaré t&¢ Shogérisé jané Rreziku i normave té interesit, Rreziku i
kursit t& kémbimit, Rreziku i Likuiditetit, Rreziku i kreditit. Politikat e zbatuara nga niveli drejtues i
Shoqérisé, pér administrimin e t& gjithé kétyre risqeve, jané té pérmbledhura né Shénimin 31, té
Pasqyrave Financiare.

b) Aktiviteti i kérkimit dhe zhvillimit té Shoqgérisé

Gjaté vitit 2020, Shoqéria nuk ka kryer asnjé aktivitet né lidhje me kérkimin dhe zhvillimin.

c) Blerja e aksioneve té veta
Shoggéria nuk zotéron aksione t& Shoqérisé dhe nuk ka pasur transaksione té tilla né vitin 2020.

d) Degét e Shoqgérisé
Shogeéria ka dy shoqéri bijé té zotéruara né 100% si¢ u shpjegua mé lart. Pérveg kétyre dy shoqérive,
shoqéria nuk ka degé apo filiale té tjera.

e) Politikat dhe objektivi i administrimit té riskut financiar, ekspozimi i Shoqérisé ndaj
risqeve financiare & sasive té riskut

Politikat dhe Objektivat pér administrimin e rrezigeve financiare, si dhe sasité pérkatése, pérfshihen né
shénimet 4 dhe 31, té Pasqyrave Financiare.

f) OBJEKTIVAT E SHOQERISE PER VITIN 2021

Shoqéria ka si synim t& arrijé objektivat e méposhtme, pér vitin 2021

o Rritien e efektivitetit té performancés industriale;

o Vazhdimin e shérbimit té klientéve té vet me produktet e veta si né tregjet e brendshme ashtu
dhe né ato t& eksportit, si dhe té genit e gatshme pér té plotésuar ¢do lloj kérkese gé mund té
paragitet né tregjet q& Shoqéria operon.

o Vijimin e rezultateve aktuale financiare dhe identifikimin e fushave té tjera qé mund té kontribuojné
né rritjen e rezultateve té veta ashtu si dhe mirémenaxhimin e kostove fikse.
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a) Qeverisja e Korporatés

Shoqéria éshté krijuar si njé Shoqéri Aksionere, né pérputhje me Ligjin Tregtar té Republikés sé
Shqipérisé dhe ka njé sistem geverisje me dy nivele, i cili éshté si mé poshteé: ¥

o Késhilli Mbikqyrés
o  Administratori / Drejtori i Pérgjithshém

Me datén 31 dhjetor 2020, Késhilli Mbikqyrés pérbéhej si mé poshté:

o Z.loannis Paniaras, Kryetar i Késhillit Mbikqyrés

o Z. Fokion Tasoulas, Anétar i Késhillit Mbikqyrés

s Z. Christos Panagopoulos, Anétar i Késhillit Mbikqyrés,
o Z. Loukas Petkidis, Anétar i Késhillit Mbikqyrés

o Z.Grigorios Dikaios, Anétar i Késhillit Mbikqyrés

Anétarét e Késhillit Mbikqyrés emérohen nga Asambleja e Pérgjithshme e Aksioneréve. Anétarét e
Késhillit Mbikqyrés sjellin né bord njé pérvojé té vlefshme nga fusha té ndryshme, qé pérfshijné ekspertizé
né fushat industriale, tregtare, si dhe ato financiare.

Kashilli Mbikqyrés eméron Administratorin / Drejtorin e Pérgjithshém té Shoqérisé.
. Drejtori i Pérgjithshém i Shoqérisé éshté Z. Mario Bracci.

b) Menaxhimi i risqeve dhe mundésive

ANTEA Cement zbaton njé Sistem Menaxhimi t& Integruar (SMI), i cili pérbéhet nga tre sisteme
menaxhimi dhe njé standart, konkretisht:

« OHSAS 18001 pér Shéndetin dhe Siguriné né Puné
e SO 14001 pér Mjedisin

e SO 9001 pér Cilésiné

e SA 8000:2014 pér Pérgjegjésiné Sociale

Ekipi i menaxhimit i ANTEA Cement vleréson rreziget sociale, mjedisore, drejtuese dhe financiare, me té
cilat Shogéria mund té pérballet né kuadrin e sfidave té vendit, rajonit dhe mé tej. Shoqéria administron
rreziget pérmes:

+ Kontrolleve dhe sistemeve té brendshme, né pérputhje me kérkesat e Sistemeve té Menaxhimit;
o Krijimit t& komiteteve t& ndryshme né& Shoqéri, pér té adresuar sfida dhe géshtje té ndryshme.

Prané ANTEA Cement jané krijuar Komitetet e méposhtme, pér té trajtuar sfida dhe géshtje té ndryshme:

Komiteti i Cilésisé:
Niveli drejtues i Shogérisé éshté i pérfshiré né Sistemin e Cilésisé pérmes Komitetit t Cilésisé.
Kéto jané pérgjegjésité e Komitetit t& Cilésisé:

» Vendosja e Politikave té Cilésisé, t& Shoqérisé;

« Miratimi i dokumenteve té sistemit té cilésisé;

« Kryerja e kontrolleve té brendshme té cilésisé;

« Kryerja e rishikimeve té sistemit té cilésisé;

« Vendosja e objektivave té cilésisé;
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Komiteti i Mjedisit:

Bordi i Mjedisit éshté pérgjegjés pér té identifikuar aspektet mjedisore, pércaktuar situatat emergjente dhe
nevojén pér pérgatitien e planeve té emergjencés dhe rishikuar né baze vjetore Sistemin e Menaxhimit té
Mjedisit, etj.

Komiteti Qendror i Shéndetit dhe Sigurisé:

Komiteti Qendror i Shéndetit dhe Sigurisé i ANTEA-s ofron udhézime strategjike dhe taktike pér
pérmirésimin e nismave né lidhje me siguriné dhe shéndetin né Fabrikén ANTEA. Ai krijon procese
efektive t& biznesit pér té promovuar zbatimin e ploté té Politikave té Shéndetit dhe Sigurisé sé Grupit
TITAN. Anétarét e Komitetit Qendror duhet té tregojné udhéhegje té dukshme, pérkushtim personal,
mbéshtetje aktive, pérgjegjshméri t& veprimeve dhe ndjekje né kohé té té gjitha programeve té sigurisé.

Komiteti i Pérgjegjshmérisé Sociale:

Fabrika ka caktuar gjithashtu njé¢ Bord té Pérgjegjshmérisé Sociale, i cili éshté pérgjegjés pér té
identifikuar ¢éshtjet e pérgjegjshmérisé sociale, pércaktuar veprimet e kérkuara parandaluese ose
korrigjuese dhe rishikuar né bazé vjetore sistemin e menaxhimit t& pérgjegjésisé sociale etj.

Shogéria éshté trajnuar gjerésisht né fushat mé delikate si, lufta kundér mitmarrjes, korrupsionit, si edhe
sanksionet dhe ka pérfshiré gjerésisht né marrédhéniet e saj kontraktuale me furnizuesit, klientét dhe
partnerét dispozita pérkatése pér t& shmangur implikimet e paligjshme. Per me teper, éshté miratuar njé
politiké e konfliktit t& interesit dhe éshté krijuar njé Komitet pérgjegjés pér ndjekjen e rasteve té konfliktit
té mundshém té interesit, me pjesémarrjen e nivelit té larté drejtues té Shogérisé.

N& vijim té ndryshimeve té fundit né legjislacionin e brendshém, Shoqéria ka zgjedhur dhe formalizuar
Njésiné Pérgjegjése, né pérputhje me Legijislacionin Shqiptar pér Informatorét. Kjo Njési ka zhvilluar disa
trajnime dhe ka shpérndaré materialet e nevojshme pér punonjésit, me géllim ndérgjegjésimin e tyre pér
té drejtat dhe detyrimet e tyre né rast se vihen né dijeni pér njé rast korrupsioni.

Per me teper disa nga iniciativat e shtuara né vitin 2020 me qgellim zgjerimin ndikimin mbi punonjésit tané
jane si me poshte:

- Platforma e etikes-

- Programi i Ndihmés s& Punonjésve té TITAN (PNP), pjesé e Grupit TITAN programi per “Shéndet
dhe Mirégenie” synon té mbéshtesé mé tej shéndetin dhe mirégenien e punonjésve té Grupit TITAN dhe
anétaréve té familjes, kudo dhe kurdo qé té jeté e nevojshme.
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c) Vlerat e ANTEA-s

Vlerat e ANTEA-s burojné drejtpérdrejti nga parimet, besimet dhe vizioni, q& prej krijimit t& saj né vitin
2006. Ato jané elementet thelbésorg, né pérputhi. me kulturén dhe shpirtin e familjes sé TITAN, duke
siguruar themelet e veprimtarive dhe zhvillimit t& Grupit. ANTEA Cement Sh.A. éshté e angazhuar té
krijojé vlera pér punonjésit e saj, komunitetin lokal, furnizuesit dhe klientét e saj, pérmes forcimit té vlerave
thelbésore, duke aplikuar praktikat etike té€ biznesit, duke pasur njé komunikim té hapur dhe té
vazhduesh&m me té gjitha palét e interesuara dhe trajtuar ¢éshtjet e tyre mé materiale, né kohé dhe né
ményrén e duhur. Megjithése mjedisi ku Shoqéria ushtron aktivitetin ka sfidat e veta, ANTEA pérpiget té
jeté njé Shoqéri pérgjegjése, pérmes identifikimit t& ndikimit né shoqéri dhe ndérmarrjes sé veprimeve
pér krijimin e vlerés pér palét e saj té interesuara, duke minimizuar efektet e kundérta, duke rritur ndérkohé
mirégenien e punonjésve té saj, komunitetet vendase dhe partnerét e biznesit. Mé poshté jané paraqitur
vlerat e Shoqérisé:
o Integriteti: Praktikat etike té biznesit; transparenca; komunikimi i hapur
o Njohuria: P&rmirésimi i bazés s& njohurive; aftési né ¢do funksion; pérsosméri né kompetencat
thelbésore
o Vlera pér klientin: Parashikimi i nevojave té klientit; zgjidhje inovative; cilési e larté e produkteve
dhe shérbimeve
e Dorézimiirezultateve: Vlera e aksionerit; objektivat e qarta; standarde té larta
o Pérmirésim i vazhdueshém: Organizimi i t& mésuarit; gatishméria pér té ndryshuar; sfidat
o Pérgjegjésia Sociale e Korporatave: Siguria né plan té paré; zhvillimi i géndrueshém; angazhimi
i paléve té interesit

Duke vepruar né té njéjtén linjé me Grupin TITAN, qé synon té rritet si njé prodhues g¢imento multi-rajonal,
prodhues gimento i integruar vertikalisht, duke kombinuar shpirtin sipérmarrés dhe pérsosméring
operacionale né lidhje me punonjésit, shogériné dhe mjedisin e saj, ANTEA zbaton objektivat e TITAN, té
pérkthyera né katér pérparési strategjike:

Shuméllojshméria gjeografike: Zgjerimi i marrédhénieve té biznesit t&€ Shogérisé, pérmes blerjeve dhe
zhvillimeve né fushén e mjedisit, né tregjet e reja térheqése;

Integrimi vertikal: Zgjerimi i Shoqérisé né zona té tjera té produkteve, né zinxhirin e vlerés s& materialit
gimento;

Pé&rmirésim i vazhdueshém konkurrues: Implementimi i efikasitetit té ri pér té ulur kostot dhe konkurruar
né ményré mé efektive;

Pérgéndrimi né kapitalin njerézor dhe Pérgjegjésiné Sociale té Korporatés: Zhvillimi i punonjésve dhe
pérmirésimi i vazhdueshém i marrédhénieve té mira té& Shoqérisé me té gjithé aktorét e brendshém dhe
té jashtém.
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d) Kontrollet e brendshme dhe sistemet e menaxhimit té riskut, né lidhje me
raportimin financiar

Kéto jané elementét kryesoré té sistemit t& kontrolleve té bfendslq-’jm, té pérdorura pér t& shmangur
gabimet né pérgatitjen e pasqyrave financiare dhe pér té siguruar njé informacion té besueshém financiar:

Mekanizmi i sigurimit né lidhje me integritetin e pasqyrave financiare té Shoqérisé, pérbéhet nga
njé kombinim i proceseve té vendosura té administrimit té riskut, aktiviteteve té zbatuara lidhur
me kontrollin financiar, teknologjisé se informacionit té pérdorur pér informacionin dhe
informacionit financiar té pérgatitur, komunikuar dhe monitoruar. Shogqéria pérgatit dhe rishikon
né baza mujore t& dhéna financiare dhe jo-financiare, té cilat analizohen nga niveli drejtues i
Shogeérisé, né meényré periodike.

Shoqgéria pérdor njé paketé té ploté software SAP, pér t& monitoruar veprimet e saj operacionale
dhe té kontabilitetit. Kjo zgjidhje softuerésh ofron ményrén mé té sigurt dhe té pérparuar té
regjistrimit dhe raportimit té té gjitha aktiviteteve té Shoqérisé, né ményré té sakté dhe korrekte.

Shogéria ka angazhuar auditoré té jashtém, qé té rishikojné pasqyrat financiare té gjashté-mujorit
dhe té auditojné pasqyrat financiare vjetore.

Té gjitha sa mé sipér sigurojné qé pasqyrat financiare té Shoqérisé japin informacion té besueshém dhe
té sakié.

RAPORTIMI | PAGESAVE QE U BEHEN INSTITUCIONEVE SHTETERORE

Raporti i méposhtém éshté pérgatitur né pérputhje me nenin 21 té Ligjit pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare Nr. 25/2018, daté 10.05.2018.

Tabela e méposhtme tregon pagesat e kryera tek autoritetet shteterore, sipas llojit té treguar té taksave
ose kategorive.
Shumat jané té prezantuara né 000'LEKE

| Lloji i pagesés 2020 2019

Té drejtat e prodhimit = -

e Pagesa e taksave sipas Legjislacionit t& Aplikueshém p

- Tatimi mbi fitimin 199,263 168,464
- TVSH 201,523 -
- Sigurimet shogérore dhe shéndetésore 58,421 55,263
- Taksa mbi té ardhurat personale 30,068 31,408
- Taksa e karbonit dhe e akcizés 282,177 265,329
- Taksat dhe tarifat lokale pér autoritetet lokale 34,807 21,5654
Renta Minerare 49,741 48,478
Dividendét - -

Pagesat pér abonime, kérkim dhe prodhim - -
Taksat dhe tarifat dhe pagesa té tjera qé lidhen me ligencat -

dhe kongesionet -
Pagesat pér pérmirésimet e infrastrukturés. - -

TOTAL 856,000 590,496

** Shumat e mésipérme paraqesin pagesat aktuale te bera nga shoqeria gjate vitit kalendarik ge eshte
mbyllur me 31 dhjetor 2020.
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Raporti 1 Audituesit te Pavarui
Drejtuar aksionarit t&6 ANTEA CEMENT SH.A.:
Opinioni yné

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare individuale paragesin né ményré té drejté, né té gjitha
aspektet materiale, pozicionin financiar individual t&¢ ANTEA CEMENT SH.A. (“Shoqéria™) mé

31 dhjetor 2020, si dhe performancén e saj financiare individuale dhe flukset monetare individuale pér
vitin @ mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar.

Ne kemi audituar
Pasqyrat financiare individuale té Shoqérisé pérfshijné:

o pasqyrén individuale té fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin e
mbyllur mé 31 dhjetor 2020;

e pasqyrén individuale té pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2020;
o pasqyrén individuale t& ndryshimeve né kapital pér vitin e mbyllur mé até daté;
e pasqyrén individuale té flukseve monetare pér vitin e mbyllur mé até daté; dhe

o shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare individuale, té cilat pérfshijné politikat e
réndésishme kontabél dhe informacione té tjera shpjeguese.

Baza pér opinionin

Ne kemi kryer auditimin ton& né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve pérshkruhen mé tej né seksionin Pérgjegjésité e
audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare té raportit tong.

Ne besojmé se evidenca e auditimit g&¢ kemi marré éshté e mjaflueshme dhe e pérshtatshme pér té
siguruar njé bazé pér opinionin toné.

Pavarésia

Ne jemi té pavarur nga Shogéria né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionin e Kontabilistit (qé
pérfshin edhe Standardet Ndérkombétare té Pavarésisé) té Bordit té Standardeve Ndérkombétare té
Etikés pér Kontabilistét (“kodi i BSNEK"). Ne kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje
me kodin e BSNEK-sé.

Informacione té tjera

Drejtuesit jané pérgjegjés pér pérgatitien e informacioneve té tjera. Informacionet e tjera pérfshijné
Raportin e ecurisé sé veprimlarisé, Raportin e drejtimit té brendshém dhe Raportin pér pagesat ndaj
institucioneve qeveritare (por nuk pérfshijné pasqyrat financiare individuale dhe raportin toné té
auditimit).

Opinioni yné pér pasqyrat financiare individuale nuk pérfshin informacionet e tjerat dhe ne nuk
shprehim asnjé formé sigurie né lidhje me to.

Né lidhje me auditimin toné té pasqyrave financiare individuale, pérgjegjésia joné éshté té lexojmé
informacionet e tjera té identifikuara mé sipér dhe, gjaté kétij procesi, té vierésojmé nése
informacionet e tjera nuk pajtohen né ményré té réndésishme me pasqyrat financiare individuale apo

Ky version i raportil tondé éshité pévkihim i versionit ovigjinal 1€ pérgatitie né givhén Anglese. Jané narvé té
aiitha masat qgé pévktlami (€ jeié 2w pavagitie sa me e mivé e versionit origjinal. Megjithaté, ne lidlyje me

reiondt, kéndvéshtrimet apo opinionet, versioni 1 raportit toné né giuhen

ceshijet ¢ tnderpreiimit té infor

origjitnale ka pérparési ndaj kétj pérvkihimi.
PricewaterhouseCoopers Assurance Services SH.I.K.

Rr. Ibrahim Rugova, Sky Tower 9/1, Tirané, Shqipéri

T: +355 (4) 2242 254, F:+355 (4) 2242 639, www.pwe.com/al

Regjistruar né Qendrén e Regjistrimit 1€ Biznesit mé 14 gusht 2019 dhe me Numér Tatimor Identifikimi NUIS Lgz014010J P 5



me kuptueshmériné qé ne kemi mbledhur gjaté auditimit, ose nése informacionet e tjera pérmbajné
anomali té réndésishme.

Nése, bazuar né punén e kryer, arrijmé né pérfundimin se né to gjenden anomali té réndésishme, ne
jemi té detyruar té raportojmé kété géshtje. Ne nuk kemi digka pér té raportuar né lidhje me kété
céshtje.

Pérgjegjésité e drejtimit dhe (& personave té ngarkuar me qgeverisjen né lidhje me
pasqyral financiare individuale

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatiljen dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave financiare individuale né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar, dhe pér kontrollet e brendshme, té
cilat drejtimi i gjykon té nevojshme pér pérgatitjen e pasqyrave financiare individuale pa anomali
materiale, qofshin ato pér shkak té& mashtrimit apo pasaktésive.

Né pérgatitien e pasqyrave financiare individuale, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e
Shoqérisé pér té kryer veprimtariné né vijimési, duke véné né dispozicion informacione pér géshtjet qé
kané té béjné me vijueshmériné e aktivitetit, nése éshté e zbatueshme, pérveg rasteve kur drejtimi
synon ta likuidojé Shoqériné apo té ndérpresé aktivitetin, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale
pérveg sa me sipér.

Personat e ngarkuar me qeverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raporlimit financiar
té Shogérisé.

Pérgjegjésité e audituesil pér auditimin e pasqyrave financiare individuale

Objektivat tona jané té arrijmé siguri té arsyeshme qé pasqyrat financiare individuale né térési, nuk
pérmbajné anomali materiale, qofshin ato pér shkak té mashtrimit apo té pasaktésive, dhe té léshojmé
njé raport auditimi, duke pérfshiré opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larts,
por nuk jep garanci qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmong, né rast se
ekziston, njé anomali materiale. Anomalité mund té vijné si rezultat i mashtrimit apo pasaktésive dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht apo té marra sé bashku, ekziston njé pritshméri e
arsyeshme qé té kené ndikim né vendimet ekonomike t& marra nga pérdoruesit né bazé té kétyre
pasqyrave financiare individuale.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmé
skepticizém profesional gjaté gjithé procesit té auditimit. Pé&r mé tepér, ne:

o |dentifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalisé materiale né pasqyrat financiare individuale, si
rezultati mashtrimit apo pasaktésisé, hartojmé dhe kryejmé procedura auditimi qé i pérgjigjen
kétyre rrezigeve, si dhe sigurojmé té dhéna té mjaftueshme dhe té pérshtatshme té auditimit, né
ményré qé té shérbejné si bazé pér opinionin toné. Rreziku pér té mos identifikuar njé anomali
materiale si rezultat i mashtrimit éshté mé i larté sesa njé anomali si rezultat i pasaktésisé, pér
shkak se mashtrimi mund té pérfshijé njé marréveshje té fshehté, falsifikim, mosveprim té
qéllimshém, shtrembérim, ose anashkalim & kontrollit té brendshém.

e Sigurojmé kuptueshméri té kontrolleve té brendshme qé mund té jené té nevojshme pér hartimin e
procedurave té auditimit & u pérshtaten rrethanave, por jo pér géllime té shprehjes sé njé
opinioni mbi efikasitetin e kontrolleve té brendshme té Shoqérisé.

o Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e gmuarjeve
kontabél, si edhe shénimeve shpjeguese té pérgatitura nga drejtimi.

o  Arrijmé né njé pérfundim né lidhje me pérshtatshmériné e parimit kontabél té vijimésisé sé
veprimtarisé té pérdorur nga drejtimi dhe, bazuar né evidencén e siguruar té auditimit, nése ka njé
pasiguri materiale né lidhje me ngjarje apo kushte qé mund té ngjallin dyshime té réndésishme né
lidhje me aftésiné e Shoqérisé pér té vijuar veprimtaring. Né rast se arrijmé né pérfundimin qé
ekziston njé pasiguri materiale, jemi té detyruar qé té térheqim vémendjen né raportin toné té
audituesit né lidhje me shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare individuale ose, né rast se
shénimet shpjeguese nuk jané té pérshtatshme, té modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona
jané té bazuara né evidencén e auditimit té siguruar deri né datén e raportit toné té audituesit.
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Pavarésisht késaj, ngjarje apo kushte né té ardhmen, mund té shkaktojné ndérprerjen e vijimésisé
sé veprimtarisé sé Shoqérisé.

o Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbaijtjen e pasqyrave financiare
individuale, duke pérfshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare individuale
paragesin veprimet dhe ngjarjet né ményré té atillé qé sigurohet paraqitja e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me qeverisjen, ndérmjet té tjerash, né lidhje me géllimin dhe
afatet e planifikuara té auditimit si dhe gjetjet e réndésishme té konstatuara nga audituesi, pérfshiré
mangésité e réndésishme né sistemin e kontrolleve té€ brendshme qé identifikojmé gjaté auditimit toné.

Pricewathouse (popess Assuwamce Stvvices SHLBR
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ANTEA CEMENT SH.A.

PASQYRA INDIVIDUALE E FITIM HUMBJES DHE E TE ARDHURAVE TE TJERA
GJITHEPERFSHIRESE
(Shifrat né mijé Leké, nése nuk éshté specifikuar ndryshe)

Viti i mbyllur Viti i mbyllur
mé 31 dhjetor mé 31 dhjetor
2020 2019
Shénime
Té ardhura nga shitjet e produktit 6 6,975,484 6,208,860
Té ardhura té tjera 7 510,490 459,690
Té ardhurat 7,485,974 6,668,550
Kosto e shitjeve 8 (5,047,732) (5,219,041)
Fitimi bruto 2,438,242 1,449,509
Té ardhura té tjera 9 69,970 86,242
Shpenzime té tjera 10 (72,287) (45,077)
Shpenzime shitje dhe marketingu 11 (69,794) (68,170)
Shpenzime administrative 12 (590,603) (528,811)
Fitimi operativ para interesave dhe
taksave 1,775,528 893,693
Te ardhura nga dividenti 9,802 -
(Shpenzime) financiare neto 14 (741,534) (310,479)
Fitimi para tatimit 1,043,796 583,214
Tatimi mbi fitimin 15 (194,716) (108,379)
Fitimi neto pér vitin 849,080 474,835
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése - -
Totali i té ardhurave
gjithépérfshirése pas tatimit mbi
fitimin 849,080 474,835

Shenimet shpjeguese né faqet 6 deri 41 jané pjesé pérhérése e pasqyrave financiare.



ANTEA CEMENT SH.A.

PASQYRA INDIVIDUALE E POZICIONIT FINANCIAR

(Shifrat né mijé Leké, nése nuk éshté specifikuar ndryshe)

31 Dhjetor 2020

31 Dhjetor 2019

Shénime
AKTIVET
Aktive afatgjata
Aktivet afatgjata materiale 16 16,914,357 17,644,486
Aktive me te drejta perdorimi 18 127,327 130,769
Aktivet afatgjata jomateriale 17 58,111 77,233
Investime né filiale 19 829,931 829,931
Té tjera aktive afatgjata 20 9,637 9,537
Totali Aktiveve Afatgjata 17,939,263 18,691,956
Aktive afatshkurtra
Inventari 21 1,491,641 1,544,075
Llogari té arkétueshme 22 348,590 149,596
Té tjera té arkétueshme 23 101,652 50,960
Té arkétueshme nga palét e lidhura 30b 229,386 200,572
Mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre 24 814,873 769,028
Totali Aktiveve Afatshkurtra 2,986,142 2,714,231
TOTALI I AKTIVEVE 20,925,405 21,406,187
KAPITALI DHE DETYRIMET
Kapitali dhe rezervat
Kapitali aksionar 25 10,686,510 10,686,510
Opsionet e Aksioneve 26 1,826 -
Humbje t& akumuluara (3,127,619) (3,976,699)
Totali Kapitalit dhe Rezervave 7,560,717 6,709,811
Detyrimet afatgjata
Kredi dhe huamarrje me interes 27a 9,485,406 12,031,461
Detyrime per Qera 18 109,085 98,168
Detyrime tatimore té shtyra 15 1,154,065 1,179,201
Totali Detyrimeve Afatgjata 10,748,556 13,308,830
Detyrimet afatshkurtra
Llogari t& pagueshme tregtare 28 870,470 598,384
Té tjera té pagueshme 29 112,149 129,224
Tatim Fitimi i paguesh&m 70,988 30,399
Kredi dhe huamarrje me interes 27b 1,278,413 388,742
Detyrime per Qera 18 22,257 32,872
Detyrime ndaj paléve té lidhura 30d 261,855 207,925
Totali Detyrimeve Afatshkurtra 2,616,132 1,387,546
TOTAL | KAPITALIT DHE
DETYRIMEVE 20,925,405 21,406,187

Kéto pasqyra financiare individuale jané miratuar nga drejtimi i shoqérisé mé 28 Janar 2021 dhe jané

firmosur nga:

=

e ~__Drejtor i Financés

Shénimet shpjeguese né faqet 6 deri 41 jané pjesé pérbérése e pasgyrave financiare.




ANTEA CEMENT SH.A.

PASQYRA INDIVIDUALE E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL
(Shifrat né mijé Leké, nése nuk éshté specifikuar ndryshe)

Kapital Opsionet Humbjet e

aksionar E Aksioneve akumuluara Totali
Mé 1 janar 2019 10,686,510 - (4,451,534) 6,234,976
Fitimi neto pér vitin - - 474,835 474,835
Té ardhura té tjera
gjithépérfshirése - - - -
Té ardhura totale
gjithépérfshirése pér vitin - - 474,835 474,835
Mé 31 dhjetor 2019 10,686,510 - (3,976,699) 6,709,811
Fitimi neto pér vitin - - 849,080 849,080
Té ardhura té tjera
gjithépérfshirése - - - -
Té ardhura totale
gjithépérfshirése pér vitin - - 849,080 849,080
Opsionet e Aksioneve - 1,826 - 1,826
Mé 31 dhjetor 2020 10,686,510 1,826 (3,127,619) 7,560,717

Shenimet shpjeguese né faqet 6 deri 41 jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



Antea Cement Sh.A.

PASQYRA INDIVIDUALE E FLUKSEVE MONETARE
(Shifrat né mijé Leké, nése nuk éshté specifikuar ndryshe)

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
Shénime 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Fitimi para tatimit 1,043,796 583,213
Flukset e mjeteve monetare nga
aktivitetet operative Korrigjuar pér:

Amortizimi i aktiveve afatgjata materiale 16/18 916,484 903,516
Amortizim i aktiveve jomateriale 17 23,925 23,843
Provigjone 22 (9,564) (23,224)

(Fitim)/humbje nga nxjerrja jashté
pérdorimit té aktiveve afatgjata materiale

dhe jo materiale 10 3,785 13,275
Ndryshime né provizionet e tjera 28 53,820 26,785
Te ardhura nga dividenti (9,802) -
Té ardhura nga interesi 14 (10) (56)
Shpenzime pér interesa 14 592,403 437,578
Opsionet ne Aksione 26 1,826 -
(Fitim) nga kurset e kémbimit 14 137,477 (140,833)
Fitimi operativ para ndryshimeve té
kapitalit qarkullues 2,754,140 1,824,097
Ndryshime né kapitalin qarkullues
Rénie né inventaré 21 52,434 70,937
(Rritie) / Rénie né llogarité e arkétueshme
dhe né llogarité e tjera té arkétueshme 22,23 (245,320) 262,252
(Rénie) né llogarité e pagueshme dhe né
llogarité e tjera té pagueshme 27,28 (104,433) (377,710)
Interesa té paguara (323,901) (374,150)
Interesa té arkétuara 10 56
Flukset neto té mjeteve monetare té

_gjeneruara nga aktivitetet operative 2,132,930 1,405,482

Flukset e mjeteve monetare nga
aktivitetet investuese

Blerje e aktiveve afatgjata materiale 16 (154,543) (245,413)
Blerje e aktiveve afatgjata jomateriale 17 (1,208) -
Te ardhura nga dividenti 9,802

Flukset neto té mjeteve monetare té

pérdorur né aktivitetet investuese (145,949) (245,413)

Flukset e mjeteve monetare nga
aktivitetet financuese

Fonde té marra nga huaté 11,121,317 882,008
Shlyerja e huave (12,957,175) (1,936,116
Pagesa per gerate (37,738) (30,471)
Pagesa per tarifa (57,699) (3,762)
Flukset neto té mjeteve monetare té

pérdorur né aktivitetet financuese (1,931,295) (1,088,341)
Rritje/(rénie) neto né mjetet monetare

dhe ekuivalenté té tyre 55,686 71,728
Mijetet monetare dhe ekuivalenté té tyre mé

1 janar 24 769,028 710,832
Efekti i ndryshimit té kursit t& kembimit né

mjete monetaret dhe ekuivalenté té tyre (9,841) (13,532)
Mjetet monetare dhe ekuivalenté té tyre

mé 31 dhjetor 24 814,873 769,028

Shenimet shpjeguese né faqet 6 deri 41 jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



ANTEA CEMENT SH.A.
SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE INDIVIDUALE

(Shifrat né mijé Leké, nése nuk éshté specifikuar ndryshe)
1. INFORMACION | PERGJITHSHEM

Antea Cement SH.A. - (“Shogéria”) éshté themeluar né Republikén e Shqipérisé me adresé té regjistruar
né Rr. Kashar, Katundi i ri, Autostrada Tiran&-Durrés km 7, PO BOX 1746, Tiran&, Shqipéri. Aktiviteti
kryesor i Shoqérisé éshté prodhimi dhe tregtia e gimentos, rifuxho dhe té paketuara né thasé.

Aksioneri kryesor | Shoqérisé éshté ALVACIM Ltd, regjistruar né Qipro, e cila zoteron 100% té aksioneve
té Shoqérisé (2019; ALVACIM Ltd 100% té aksioneve té Shoqérisé).

Shoqgéria mémé kryesore éshté Titan Cement International S.A.

Kéto pasqyra financiare individuale pér vitet e mbyllura mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 jané
pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF). Shoqéria i mban
té dhénat e kontabilitetit dhe publikon pasqyrat e saj financiare né pajtueshméri me Ligjin mbi kontabilitetin
dhe Pasqyrat financiare nr. 25/2018, daté 05 Maj 2018: “Pér Kontabilitetin dhe Pasgyrat financiare”.

Numri i punonjésve mé 31 dhjetor 2020 ishte 189; (31 dhjetor 2019: 192).
2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

Politikat kryesore té kontabilitetit t& pérdorura né pérgatitjen e pasqyrave financiare jané né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (“SNRF”).

a. Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat financiare individuale jané pérgatitur né perputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (“SNRF”). Politikat kryesore té aplikuara pér pérgatitjien e pasqyrave financiare jané paraqitur
mé poshté. Pérveg ndryshimeve té politikave kontabél qé rezultojné nga miratimi i SNRF 16 né fugi nga
1 Janari 2019, kéto politika jané zbatuar né ményré té vazhdueshme né té gjitha periudhat e paragitura,
pérvegse kur pércaktohet ndryshe.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur sipas kostos historike. Monedha e paragities éshté leké shqiptar
("LEKE") duke gené gjithashtu monedha funksionale dhe té gjitha shumat jané té rrumbullakosura né
shumén mé té afért ('000 leké) pérveg kur thuhet ndryshe.

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon pérdorimin e disa vlerésimeve té
réndésishme kontabél. Kjo gjithashtu kérkon nga drejtimi i Shoqérisé qé té ushtrojné gjykimin e tyre né
progesin e zbatimit té politikave kontabgl t& Shoqérisé. Zérat qé kané nevojé pér gjykim té veganté dhe
kompleks si dhe zéra ku supozimet dhe vlerésimet jané té réndésishme pér pasqyrat financiare jané
shpjeguar né Shénimin 3.

Shoggéria ka dy filiale t& zotéruara me 100%, Albacemento sh.p.k. me rezidencé dhe operacione né
Shqipéri dhe Cementi Antea SRL me rezidencé dhe operacione né Itali.

Shogeria pérgatit dhe publikon pasgyrat financiare té konsoliduara né pérputhje me SNRF, né té cilén
Shoggéria dhe filialet té saj jané t& pérfshira. Pasqyrat financiare t& konsoliduara jané té publikuara dhe
mund t& merren né adresén: www.anteacement.com Né pasqyrat financiare té konsoliduara, filialet - jané
ato shogéri né té cilén grupi, drejtpérdrejt ose térthorazi, ka njé interes prej mé shumé se gjysmén e
pjesétaréve me té drejté vote ose ka fuqiné pér t& kontrolluar veprimtarine e tyre - jané konsoliduar
plotésisht.

Monedha e paragitjes. Monedha e pérdorur pér paragitjen e pasqyrave financiare éshté Leku Shqiptar
("LEKE"), pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe. Sig &shté treguar, informacioni financiar i paragitur né
LEKE &shté rrumbullakosur né mijéshen mé té afért.



ANTEA CEMENT SH.A.
SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE INDIVIDUALE

(Shifrat né mijé Leké, nése nuk éshté specifikuar ndryshe)

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
b. Investimet né filiale

Investimet né filiale, pjesémarrje dhe sipérmarrje té& pérbashkéta maten ne kosto minus humbjen nga
zhvlerésimi. Kostot e transaksionit kapitalizohen si pjesé e kostos sé investimit. Kostot e transaksionit
pérfshijné kostot qé i atribuohen drejtpérdrejt blerjes sé investimit si tarifat profesionale pér shérbimet
ligjore, taksat e transferimit dhe shpenzimet e tjera té blerjes.

Kostoja fillestare e investimeve pérfshin gjithashtu edhe pagesa qé jané té kushtézuara me rezultatet e
ardhshme. Rivlerésimi i mépasshém i shumés sé kushtézuar té klasifikohet si pasiv financiar dhe
rregullohet kundrejt kostove té investimit.

Investimet testohen pér zhvlerésim sa heré qé ka tregues se shuma bartése e njé investimi mund té mos
jeté e rikuperueshme. Nése shuma e rikuperueshme e njé investimi (vlera mé e larté e vlerés sé drejté
minus koston e shitjes dhe vlerén e mbetur né pérdorim) éshté mé e vogél se sa éshté vlera kontabél,
atéheré vlera kontabél zvogélohet né shumén e rikuperueshme.

Vlera kontabél e njé investimi gregjistrohet né nxjerrje jashté pédorimit. Diferenca midis vlerés sé drejté
té fitimit té shitjes dhe pjesés sé mbetur té vlerés kontabél té investimit njihet né fitim ose humbje si fitim
ose humbje nga nxjerrja jashté pédorimit. E njéjta vlen edhe nése rezultati i nxjerrjes nga pérdorimi éshté
njé hap poshté nga filiali né sipérmarrjen e pérbashkét ose njé pjesémarrje e matur me kosto.

c. Pérkthimi i monedhave té huaja

Monedha funksionale e Shogérisé éshté monedhé e mjedisit primar ekonomik né té cilin vepron njésia
ekonomike. Monedha funksionale e Shogérisé éshté Leku Shqiptar (Leké), qé éshté dhe monedha
kombétare e Republikés sé& Shqipérisé.

Aktivet dhe detyrimet monetare jané pérkthyer né monedhén funksionale me kursin zyrtar té kémbimit té
Bankés sé Shqipérisé, né fund té periudhés pérkatese té raportimit. Fitimet dhe humbjet qé rezultojné
nga shlyerja e transaksioneve dhe nga pérkthimi i aktiveve dhe detyrimeve monetare né monedhén
funksionale né fund té vitit financiar me normén e k&mbimit valutor té fundit té vitit njihen né pasqyrén e
té ardhurave dhe shpenzimeve, si té ardhura financiare apo shpenzime financiare.

Pérkthimi me normat e fund vitit nuk zbatohet pér zérat jo-monetaré qé& maten me kosto historike. Zérat
jo-monetaré té matur me vlerén e drejté né monedhé té huaj, duke pérfshiré edhe investimet e kapitalit,
pérkthehen duke pérdorur kursin e kémbimit né datén kur éshté pércaktuar vlera e drejté. Efektet e
ndryshimeve té kursit t& kémbimit mbi zérat jo-monetaré t& matur me vlerén e drejté né monedhé té huaj
jané regjistruar si pjesé e fitimit dhe humbjes nga vlera e drejte.

Detyrimet tatimore dhe kreditet qé i atribuohen diferencave té kursit t& kémbimit né kéto zéra monetaré
regjistrohen gjithashtu né té ardhura té tjera pérmbledhése.

d. Njohja e té ardhurave

Té ardhurat pérfshijné vlerén e faturuar pér shitien e mallrave dhe shérbimeve pa tatimin e vlerés sé
shtuar, zbritjet dhe eliminimin e shitjeve brenda shogerisé. Gmimi i transaksionit &shté ai qe shogéria pret
té keté té drejté te arkétoje né kémbim té transferimit té kontrollit mbi mallrat apo shérbimet e premtuara
pér njé klient, duke pérjashtuar shumat e mbledhura né emér té paléve té treta.

Shitja e Mallrave.

Shitjet njihen kur kontrolli mbi mallin éshté transferuar, né momentin kur mallrat jané dorézuar tek klienti,
| cili ka liri t& ploté mbi malirat dhe nuk ka detyrim té paplotésuar qé mund té ndikojé né pranimin e
mallrave. Dorézimi ndodh kur mallrat jané dérguar né vendndodhjen specifike, rreziget e démtimit dhe
humbjes jané transferuar tek klienti dhe klienti ka pranuar mallrat né pérputhje me kontratén, kriteret e
pranimit jané plotésuar ose shogeria ka bindjen objektive se té gjitha kriteret pér pranim jané pérmbushur.



ANTEA CEMENT SH.A.
SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE INDIVIDUALE

(Shifrat né mijé Leké, nése nuk éshté specifikuar ndryshe)

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
d. Njohja e té ardhurave (Vazhdim)
Shitja e mallrave (vazhdim)

Té ardhurat nga shitjet me ulje njihen né bazé té gmimit t& specifikuar né kontraté, duke zbritur uljet e
parashikuara lidhur me volumet. Eksperienca e akumuluar pérdoret pér té vierésuar dhe siguruar uljet,
duke pérdorur metodén e vlerés sé pritshme dhe té ardhurat njihen vetém né masén pér té cilén ka siguri
se sdo té ndodhin ndryshime té réndésishme. Njé detyrim rimbursimi (i pérfshiré né detyrimet tregtare
dhe té tjera) njihet pér uljet e pritshme t& véllimit té pagueshém pér klientét né lidhje me shitjet e béra
deri né fund té periudhés raportuese.

Asnjé element i financimit nuk konsiderohet i pranishém pasi shitjet béhen me njé afat shlyerje prej 30
deri né 120 dité, qé éshté né pérputhje me praktikén e tregut.

Njé arkétim njihet kur mallrat dorézohen pasi kjo €shté pika né kohé qé shqyrtimi éshté i pakushtézuar,
sepse kérkohet vetém kalimi i kohés pérpara se té béhet pagesa.

Nése Shogeria ofron shérbime shtesé ndaj klientit pasi kontrolli mbi mallrat ka kaluar, t& ardhurat nga
shérbimet e tilla konsiderohen si njé detyrim i veganté i performancés dhe njihen gjaté kohés sé dhénies
s€& shérbimit.

Shitfa e shérbimeve.

Shoqéria ofron shérbime me kontrata fikse. Té ardhurat nga shérbimet njihen né periudhén kontabél né
té cilén ofrohen shérbimet. Pér kontratat me gmim fiks, té ardhurat njihen né bazé té shérbimit aktual té
ofruar deri né fund té periudhés raportuese si njé pjesé e totalit t& shérbimeve qé duhet té ofrohen, sepse
klienti merr dhe pérdor pérfitimet njékohésisht.

Kur kontratat pérfshijné detyrime té shuméfishta té performancés, gmimi i transaksionit ndahet pér secilin
detyrim té veganté té performancés bazuar né ¢gmimet shitése té pavarura.

N& rastin e kontratave me ¢gmim fiks, klienti paguan shumén fikse bazuar né njé skemé pagesash. Nése
shérbimet e kryera nga Shoqéria tejkalojné pagesén, njihet njé aktiv kontrate. Nése pagesat tejkalojné
shérbimet e kryera, njihet njé detyrim kontrate.

Nése kontrata pérfshin njé tarifé orare, té ardhurat njihen né shumén né té cilén shoqéria ka té drejté té
faturojé. Konsumatorét faturohen pér shpenzimet e transportit si njé detyrim i veganté i performancés.

Komponentét e financimit

Shogéria nuk pret qé té keté kontrata ku periudha ndérmjet transferimit t& mallrave ose shérbimeve té
premtuara ndaj klientit dhe pagesa nga klienti tejkalon njé vit. Prandaj, Shogéria nuk i pérshtat asnjé nga
¢mimet e transaksioneve pér vlerén kohore té parasé.

Té ardhura nga interesi.

Té ardhurat nga interesi njihen né pérpjestim me kohén duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Té
ardhurat né lidhje me depozitat me afat njihen gjaté kohés qé interesi akumulohet. Té ardhurat nga interesi
pérfshihen né té ardhurat e financiare né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése.

e. Qiraté

Nga 1 janari 2020, giradhéniet njihen si njé aktiv me te drejté pérdorimi (ROU) dhe njé detyrim
korrespondues té girasé né datén né té cilén aktivi i marré me gira &shté né dispozicion pér pérdorim.
Cdo pagesé e qirasé ndahet midis detyrimit t& qirasé dhe interesit, i cili ngarkohet né fitim ose humbje
gjaté periudhés sé qirasé pér t& prodhuar njé normé té vazhdueshme periodike té interesit né pjesén e
mbetur t& detyrimit pér secilén periudhé. Aktivi me té drejté pérdorimi (ROU) zhvlerésohet pér periudhen
mé té shkurtér midis jetés sé dobishme té aktivit dhe afatin té girasé né menyré lineare.

Shoqéria paraqet aktive me té drejté perdorimi ROU gé& nuk plotésojné pérkufizimin e Aktiveve té
Investimit né llogariné "prona, makineri dhe pajisje”, ne té njgjtin artikull si¢ paraqiten aktivet té sé njéjtés
natyré qé zotéron. Aktivet me té drejté pérdorimi (ROU) qé plotésojné pérkufizimin e Aktiveve té sé
investimit jané paragitur me Aktivet e Investimit.



ANTEA CEMENT SH.AA.
SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE INDIVIDUALE

(Shifrat né mijé Leké, nése nuk éshté specifikuar ndryshe)

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
e. Qiraté (Vazhdim)

Detyrimi i girasé fillimisht matet né datén e fillimit né vlerén aktuale té pagesave té girasé gjaté periudhés
sé qgirasé qé akoma nuk jané paguar. Zbritet duke pérdorur normén e interesit té pérfshire né gira ose,
nése kjo normé nuk mund té pércaktohet me lehtési, norma e huamarrjes shtesé (IBR). IBR éshté norma
qé giramarrési do té duhet té paguajé pér t& marré hua fondet e nevojshme pér té marré njé aktiv té njé
vlere t& ngjashme né njé mjedis té ngjashém ekonomik me kushte té ngjashme.

Detyrimi i girasé rritet mé pas nga kostoja e interesit mbi detyrimin e girasé dhe ulet me pagesén e girasé
sé béré. Rivlerésohet kur ka njé modifikim qé nuk llogaritet si gira e vegant&; njé ndryshim né pagesat e
girasé sé ardhshme qé vijné nga njé ndryshim né njé indeks ose normé; njé ndryshim né vlerésimin e
shumés qé pritet té paguhet nén njé garanci té vierés sé mbetur; dhe nése Shoqeria ndryshon vlerésimin
e saj nése opsioni i blerjes ose zgjatjes éshté i sigurt pér t'u ushtruar ose opsioni i pérfundimit éshté i
sigurt se nuk do té ushtrohet.

Detyrimet e girasé pérfshijné vlerén aktuale neto té pagesave té méposhtme té girasé:

* Pagesa fikse (pérfshiré pagesa fikse né substancé)

* Pagesa té ndryshueshme té qirasé qé& bazohen né njé indeks ose njé normé

+ Shumat gé pritet t& paguhen nga giramarrési nén garancité e vlerés sé mbetur

* Cmimi i ushtrimit t& njé opsioni blerjeje nése giramarrési éshté i sigurt pér té ushtruar até mundési
* Pagesa e gjobave pér ndérprerjen e qirasé nése giramarrési do ta ushtrojé até opsion

Aktivet me te drejté pérdorimi ROU fillimisht maten me kosto, dhe mé pas me kosto minus ¢do zhvlerésim
té akumuluar dhe humbje nga zhvlerésimi dhe rregulluar pér rivlerésime té caktuara té detyrimit té qirasé.
Kur aktivi me te drejte pérdorimi ROU plotéson pérkufizimin e Aktiviti te Investimit, fillimisht matet me
kosto, dhe mé pas matet me vlerén e drejté, né pérputhje me politikén e kontabilitetit té Shoqérisé.

Matja fillestare e aktivit me te drejté pérdorimi ROU pérbéhet nga:

+ Shuma e matjes fillestare té detyrimit t& qirasé

* Cdo pagesé e qirasé béré né ose para datés sé fillimit, minus ¢do zbritje te marre nga qiraja
+ Cdo kosto fillestare direkte, dhe

* Kostot e restaurimit

Pér qira afatshkurtra dhe qira té aktiveve me vleré té ulét, Shogeria ka zgjedhur t& mos njohé aktivet me
te drejté pérdorimi ROU dhe detyrimet e girasé. Ajo njeh pagesat e girasé qé lidhen me kéto qira si njé
shpenzim né baza lineare gjaté afatit té qirasé. Pér giradhéniet q& pérmbajné komponenté té girasé dhe
jo-gira, Shoqeria zgjodhi t& mos i ndajé ato, pérveg terminaleve né té cilat komponentét jo-gira ndahen
nga komponentét e girasé.

Qiradhénésit

Qiraté né té cilat Shogeria nuk transferon né ményré thelbésore té gjitha rreziget dhe pérfitimet e
pronésisé sé€ njé aktivi klasifikohen si gira operative. Qirat operative t¢ AAM njihen sipas natyrés sé tyre
né pasqyrén e pozicionit financiar. Pagesat e béra nén girané operative ngarkohen né fitim ose humbje
né bazé lineare gjaté periudhés sé girasé. Kostot e drejtpérdrejta fillestare t& béra né negocimin dhe
rregullimin e njé giraje operative i shtohen vlerés kontabél té aktivit té marré me gira dhe njihen gjaté afatit
té girasé né té njéjtén bazé si té ardhurat nga giraja.

Qirat e kushtézuara njihen si té ardhura né periudhén né té cilén jané fituar.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
f. Tatimet

Tatimet mbi fitimin jané raportuar né pasqyrat financiare pér géllime té posagme né pérputhje me
legjislacionin e miratuar ose té nxjerré né ményré substanciale deri né fund té periudhés raportuese.
Taksa e tatimit mbi té ardhurat prej 15% (2019: 15%) pérfshin tatimin aktual dhe tatimin e shtyré dhe
njihet né fitim ose humbje pér vitin, pérveg nése kjo &shté njohur né kapitalin neto ose drejtpérdrejt né
kapital sepse lidhet me transaksionet gé njihen, né té njéjtén periudhé ose né njé periudhé tjetér, né té
ardhura té tjera pérmbledhése ose direkt né kapital.

Tatimi aktual &shté shuma gé pritet t&€ paguhet ose té rimbursohet nga autoritetet tatimore né lidhje me
fitimet ose humbjet e tatueshme pér periudhat aktuale dhe té méparshme. Fitimet ose humbjet e
tatueshme bazohen né vlerésimin nése pasqyrat financiare pér qéllime té veganta jané autorizuar para
se té dorézohen deklaratat pérkatése tatimore. Tatimet pérveg tatimit mbi té ardhurat regjistrohen brenda
shpenzimeve operative.

Tatimi i shtyré i té ardhurave pérllogaritet duke pérdorur metodén e pasivit té bilancit pér humbjet tatimore
té mbartura dhe diferencat e pérkohshme qé lindin midis bazés tatimore té aktiveve dhe pasiveve dhe
vlerave té tyre kontabél pér qéllime té raportimit financiar. N& pérputhje me pérjashtimin fillestar té njohjes,
tatimet e shtyra nuk regjistrohen pér diferencat e pérkohshme né njohjen fillestare té& njé aktivi ose njé
pasivi né njé transaksion tjetér nga njé kombinim biznesi nése transaksioni, kur regjistrohet fillimisht, nuk
ndikon as fitimin kontabél as até té tatueshém. Detyrimet tatimore té shtyra nuk regjistrohen pér diferencat
e pérkohshme né njohjen fillestare té emrit t& miré, dhe meé pas pér emrin e miré qé nuk éshté i zbritshém
pér géllime tatimore. Balancat tatimore té shtyra maten me normat e tatimit té€ miratuara ose té vendosura
substancialisht né fund té periudhés raportuese, té cilat pritet t& zbatohen né periudhén kur do té
ndryshojné diferencat e pérkohshme ose do té pérdoret humbja tatimore e mbartur.

Aktivet tatimore té shtyra pér diferencat e pérkohshme té zbritshme dhe humbijet tatimore t&€ mbartura
regjistrohen vetém deri né masén qé éshté e mundur qé diferenca e pérkohshme té kthehet né té ardhmen
dhe ekziston fitim i mjaftueshém i ardhshém, i tatueshém né té cilin mund té shfrytézohen zbritjet.
Shoqéria kontrollon anullimin e diferencave té pérkohshme né lidhje me taksat e pagueshme pér
dividentét nga filialet ose pér fitimet qé kané né dispozicion. Shogéria nuk njeh detyrime tatimore té shtyra
pér diferencat e tilla té pérkohshme pérveg né até masé gé& menaxhimi pret qé diferencat e pérkohshme
té kthehen né té ardhmen e parashikueshme.

Pozicionet e pasigurta tatimore.

Pozitat e pasigurta tatimore té Shogérisé rishqyrtohen nga menaxhimi né fund té ¢do periudhe raportuese.
Detyrimet regjistrohen pér pozicionet e tatimit mbi té ardhurat té cilat pércaktohen nga menaxhimi, pasi
ka mé shumé gjasa qé té mos rezultojné né vendosjen e taksave shtesé& nése keto pozicione do té
kundérshtoheshin nga autoritetet tatimore. Vlerésimi bazohet né interpretimin e ligjeve tatimore qé jané
miratuar ose miratohen né ményré substanciale deri né fund té periudhés raportuese, si dhe vendime te
njohura nga gjykatat mbi ¢géshtje té tilla.

Detyrimet pér penalitetet, interesat dhe detyrimet tatimore té tjera nga té ardhurat, njihen bazuar né
vlerésimin mé té miré té drejtimit té shpenzimeve té nevojshme pér té shlyer detyrimet né fund té
periudhés raportuese. Rregullimet pér pozitat e pasigurta té tatimit mbi té ardhurat regjistrohen brenda
tatimit mbi té ardhurat.

Taksa mbi vlerén e shtuar.

Tatimi mbi vlerén e shtuar qé lidhet me shitjet paguhet tek autoritetet tatimore né momentin mé té hershém
se, (a) grumbullimin e kérkesave té arkétueshme nga klientét ose (b) 1&vrimin e mallrave ose shérbimeve
tek klientét. TVSH-ja né blerje né pérgjithési mund té rikuperohet kundrejt TVSH-sé sé shitjeve pas
marrjes sé faturés sé TVSH-sé. Autoritetet tatimore lejojné shlyerjen e TVSH-sé né baza neto. TVSH-ja
né lidhje me shitjet dhe blerjet njihet né pasqyrén e pozicionit financiar né baza bruto dhe shpaloset
vegmas si njé aktiv dhe pasiv. Aty ku éshté béré njé provigjion pér ECL té arkétueshmeve, humbja nga
zhvlerésimi regjistrohet pér shumén bruto té debitorit, duke pérfshiré TVSH-né. Bazuar ne legjislacionin
tatimor, pas permbushjes se kritereve te nevojshme TVSH-ja mund te rekuperohet/shlyhet, si rrjedhojé
kéto shuma jané marré parasysh né pérllogaritjen e zhvlerésimeve per té arketueshmet nga klientét.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
g. Aktivet aftagjata materiale

Aktivet afatgjata materiale njihen me kosto minus amortizimin e akumuluar dhefose humbjet e akumuluara
nga zhvlerésimi, nése ka. Kjo kosto pérfshin kostot e zévendésimit té njé pjese té tokés, ndértesés,
makinerive dhe paisjeve dhe kostot e huamarrjes té projekteve afatgjata t& ndértimit néqoftése kriteret e
njohjes pérmbushen.

Shpenzimet e mévonshme pérfshihen né vlerén kontabél té aktivit ose njihen si njé aktiv i veganté, sipas
nevojés, vetém kur kemi siguri qé pérfitimet e ardhshme ekonomike té lidhura me aktivin do t& rrjedhin né
shogéri dhe kosto e aktivit mund té matet me besueshmeéri. Kostot e riparimeve té vogla dhe mirémbajtjes
ditore njihen si shpenzime né momentin kur ato ndodhin. Kostoja e zévendésimit té pjeséve té médha
apo komponentét e aktiveve afatgjata materiale kapitalizohen dhe pjesa e zévendésuar ¢'regjistrohet. Po
késhtu, kur kryhet njé inspektim me vleré té larté, kostoja e tij njihet né vierén kontabél té aktiveve afatgjata
materiale nése kriteret e njohjes pérmbushen. Vlera aktuale e kostos sé pritshme pér nxjerrjen jashté
pérdorimit t& aktiveve afatgjata materiale pas pérdorimit té tyre éshté pérfshiré né koston e aktivit
pérkatés, nése kriteret e njohjes pér njé parashikim té tillé jané pérmbushur. Ndérhyrja né infrastrukturé
qé rrit jetén e dobishme té pronés, impianteve dhe pajisjeve, pérmiréson operacionet ose optimizimin e
kostos, kapitalizohet né koston e tokés dhe ndértimit dhe amortizohet gjaté jetés sé dobishme té késaj
kategorie.

Amortizimi
Toka nuk amortizohet. Amortizimi pér zérat e tjeré té aktiveve afatgjata materiale éshté llogaritur me
metodén lineare duke shpérndaré koston dhe vlerén e mbetur té tyre sipas jetégjatésisé ekonomike.

> Toka dhe pérmirésimet 10 deri né 40 vjet
» Ndértesa 10 deri né 40 vjet
» Makineri dhe pajisje 5 deri né 40 vjet
» Automjete 5 deri né 15 vjet
> Mobilje dhe pajisje, paisje elektronike 2 deri né 10 vjet

Vlera e mbetur e njé aktivi &shté shuma e vlerésuar qé Shogqéria do t& pérfitojé nga nxjerrja jashté
pérdorimit e aktivit minus kostot e vlerésuara pér ta nxjerré jashté pérdorimit, né qofté se aktivi éshté
tashmé né moshén dhe né kushtet e pritshme né fund té jetés sé tij té dobishme. Vlera e mbetur e aktivit
dhe jeta e dobishme rishikohen, dhe rregullohen nése éshté e nevojshme, né fund té ¢do periudhe
raportimi. Njé aktiv afatgjaté material dhe ¢do pjesé pérbérése e tij e réndésishme té njohura fillimisht me
kosto, ¢'regjistrohet né rastin kur nxirret jashté pérdorimit, ose kur nuk priten té rrjedhin né& shoqéri
perfitime té ardhshme nga pérdorimi ose nga shitja e tij. Cdo fitim ose humbje gé vjen nga ¢'regjistrimi i
aktivit (llogaritur si diferencé midis t& ardhurave nga nxjerrja jashté pérdorimit dhe vierés kontabdl té
aktivit), pérfshihet né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése kur aktivi ¢'regjistrohet.

Pjesét e kémbimit njihen si pjesé t& akliveve afatgjata materiale nése pérmbushin kriteret e méposhtme:
pjesét e kémbimit priten té pérdoren né mé shumé se njé periudhé ushtrimore, kostoja e tyre mund té
matet né ményré té besueshme, kemi siguri qé pérfitimet ekonomike té ardhshme té lidhura me kéto pjesé
kémbimi do rrjedhin tek njésia ekonomike, dhe vlera pér njési té pjeséve strategjike t& kémbimit éshté e
barabarté ose e kalon ekuivalentin prej 50 mijé Euro.

h. Aktivet aftagjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomaterjale t& shogerisé kané jeté t& dobishme t& pércaktuar dhe kryesisht pérfshijné
programe kompjuterike té kapitalizuara, licenca dhe punime né proces.
Licencat e programeve kompjuterike kapitalizohen né bazé té kostove té nevojshme pér blerjen dhe deri ne
vendosjen e tyre né pérdorim.

Jeta e dobishme né vite
» Programe kompjuterike 5 vjet-10 vjet
> Licensat 10 vjet
Nése zhvlerésohen, vlera kontabél e aktiveve jo-materiale shénohen né vlerén mé té larté té pérdorimit dhe
né vlerén e drejté minus kostot e nxjerrjes jashté pérdorimit.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
h. Aktivet aftagjata jomateriale (vazhdim)

Nése zhvlerésohen, vlera kontabél e aktiveve jo-materiale shénohen né vlerén mé té larté t& pérdorimit dhe
né vlerén e drejté minus kostot e nxjerrjes jashté pérdorimit.

Aktivet afalgjata jo-materiale & kané njé jeté té dobishme té papércaktuar ose aktive jo-materiale jo té
gatshme pér pérdorim nuk jané subjekt i amortizimit dhe testohen ¢do vit pér zhvlerésim. Aktivet qé i
nénshtrohen zhvlerésimit dhe amortizimit rishikohen pér zhvlerésim sa heré gé ngjarjet ose ndryshimet né
rrethanat tregojné se vlera kontabél neto mund té mos jeté e rikuperueshme. Njé humbje nga zhvlerésimi
njihet pér shumén me té cilén shuma e mbartur e aktivit tejkalon shumén e rikuperueshme. Shuma e
rikuperueshme &shté vlera mé e larté e njé aktivi minus kostot e cregjistrimit dhe vlerés né pérdorim. Pér
qéllime té vierésimit té zhvlerésimit, aktivet grumbullohen né nivelet mé té uléta pér té cilat ka hyrje monetare
kryesisht t€ pavarura (njési gjeneruese té mjeteve monetare). Zhvlerésimet e méparshme té aktiveve jo
financiare (pérveg emrit t& miré), nése ka, shqyrtohen pér kthim té mundshém né ¢do daté raportimi.

i. Kostot e huamarrjes

Kostot e huamarrjes gé lidhen drejtpérdrejt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e njé aktivi, qé kérkojné
njé periudhé t& gjaté kohore pér té pérgatitur aktivin pér pérdorim apo pér shitje, kapitalizohen si pjesé e
kostove te aktivit pérkatés. Té gjitha kostot e tjera té huamarrjes, pérfshihen né shpenzimet e periudhés
né té cilén ndodhin. Kostot e huamarrjes pérbéhen nga interesat dhe kosto té tiera né lidhje me
huamarrjen e fondeve.

Shoqéria kapitalizon kostot e huamarrjes pér té gjitha aktivet e kualifikuara, pér té cilat ndértimi ka filluar
mé ose pas 1 janar 2009.

j.  Instrumentat Financiare - Njohja fillestare dhe matja e mépasshme

Instrumentet financiare me vieré té drejté népérmiet fitimit ose humbjes ("FVTPL") fillimisht regjistrohen me
vlerén e drejté. Té gjithé instrumentet e tjeré financiaré fillimisht regjistrohen me vierén e drejté té rregulluar
me kostot e transaksionit. Vlera e drejté né njohjen fillestare déshmohet mé sé miri nga ¢mimi i transaksionit.
Njé fitim ose humbje né njohjen fillestare regjistrohet vetém nése ka njé diferencé midis vierés sé drejté dhe
¢mimit té transaksionit q& mund t& déshmohet nga transaksionet e tjera té tregut pér té njéjtin instrument
ose nga njé tekniké vlerésimi, té dhénat e t& cilave pérfshijné vetém té dhéna nga tregjet e vézhgueshme.
Pas njohjes fillestare, njé zbritie e humbjes sé pritshme té kredisé ("ECL") njihet pér aktivet financiare té
mbajtura me koston e amortizuar ("AC") dhe investimet né instrumentet e borxhit t& matura me vlerén e
drejté népérmjet t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése ("FVOCI") qé rezultojné né njé humbje té
menjéhershme té kontabél. Shogeria nuk ka asete financiare FVTPL ose FVTOCI né datén e raportimit.

Aktivet financiare

Klasifikimi dhe matja e mépasshme - kategorité e matjes.

Shogéria klasifikon aktivet financiare né kategorité e méposhtme té matjes: Asete me vieré té drejté
népérmjet fitimit ose humbjes; Asete me vleré té drejté népérmijet té ardhurave té tiera gjithépérfshirése;
Asete t& matura me koston e amortizuar. Klasifikimi dhe matja pasuese e aktiveve financiare té borxhit varen
nga: (i) modeli i biznesit t& Shoqérisé pér menaxhimin e portofolit t& aktiveve pérkatése dhe (ii) karakteristikat
e fluksit t& mjeteve monetare té aktivit. Klasifikimi dhe matja pasuese - modeli i biznesit.

Modeli i biznesit pasqyron ményrén se si Shogéria menaxhon pasurité né ményré qé té gjenerojé flukse
monetare - nése objektivi i Shogérisé éshté: (i) vetém té& mbledhé flukse monetare kontraktuale nga aktivet
("mbajné pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale") ose (ii ) pér t& mbledhur té dyja flukset e mjeteve
monetare kontraktuale dhe flukset e mjeteve monetare qé rrjedhin nga shitja e aktiveve ("mbajné pér té
mbledhur flukse monetare kontraktuale dhe shesin") ose, nése asnjé nga (i) dhe (ii) nuk aplikohet, si pjesé
e modelit t& biznesit, atéhere klasifikohen si "té tjeré" dhe maten me vleré té drejté népérmjet fitimit ose
humbjes.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
j.  Instrumentat Financiare - Njohja fillestare dhe matja e mépasshme (Vazhdim)
Klasifikimi dhe matja e mépasshme - karakteristikat e flukseve monetare.

Kur modeli i biznesit do t& mbajé pasuri pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale ose pér & mbajtur
flukse monetare kontraktuale dhe pér té shitur, Shogéria vleréson nése flukset e mjeteve monetare
pérfaqésojné vetém pagesat e principalit dhe interesit ("VPPI"). Aktivet financiare me derivativét e pérfshiré
konsiderohen né térésiné e tyre kur pércaktojné nése flukset e tyre té parasé jané né pérputhje me tiparin e
("VPPI"). Gjaté marrjes sé kétij vierésimi, Shogéria konsideron nése flukset e mjeteve monetare kontraktuale
jané né pérputhje me njé marréveshje bazé té huadhénies, pra interesi pérfshin vetém konsideratén pér
rrezikun e kredisé, vlerén kohore té parasé, rreziget e tjera bazé té huadhénies dhe marzhin e fitimit.

Kur kushtet kontraktuale paraqesin ekspozim ndaj rrezikut ose pagéndrueshmérisé gé nuk éshté né
pérputhje me njé marréveshje bazé té huadhénies, aktivi financiar klasifikohet dhe matet né vleré té drejte
népérmijet fitimit ose humbjes. Vierésimi i VPPI kryhet né njohjen fillestare té njé aktivi dhe nuk rivierésohet
mé pas.

Aktivet financiare t& Shoqérisé pérfshijné mjete monetare dhe depozita afatshkurtra, té arkétueshme
tregtare dhe té tjera.

Liogari t& arkétueshme

Llogari té arkétueshme jang aktive financiare jo-derivative me pagesa fikse ose té pércaktueshme qé nuk
jané té kuotuara né njé treg aktiv. Pas matjes fillestare, aktivet e tilla financiare maten mé pas me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e normés efektive té interesit ("EIR"), dhe duke zbritur zhvlerésimin.
Kostoja e amortizuar llogaritet duke marré parasysh ¢do zbritje ose premium pér blerjen dhe tarifat ose
kostot & jané pjesé pérbérése e EiR-s&. Amortizimi i EIR éshté pérfshiré né té ardhurat financiare né
pasqyrén e t& ardhurave. Humbijet q& rrjedhin nga zhvlerésimi njihen né pasqgyrén e té ardhurave né
shpenzimet financiare.

Aktivet financiare — riklasifikimi

Instrumentet financiare riklasifikohen vetém kur modeli i biznesit pér menaxhimin e portofolit né térési
ndryshon. Riklasifikimi ka njé efekt t& ardhshém dhe zhvillohet qé nga fillimi i periudhés sé paré té raportimit
@& vijon pas ndryshimit t& modelit t& biznesit. Shogéria nuk ka ndryshuar modelin e saj té biznesit gjaté
periudhés aktuale dhe krahasuese dhe nuk ka béré ndonjé riklasifikim.

Fshirja

Aktivet financiare fshihen térésisht ose pjesérisht, kur Shoqéria ka béré té gjitha pérpjekjet praktike pér
arkétimin e tyre dhe ka arritur né pérfundimin se nuk ka shpresa té arsyeshme pér arkétim. Fshirja
pérfagéson njé ngjarje té cregjistrimit. Shogéria mund té fshijé aktivet financiare qé ende i nénshtrohen
veprimtarisé s& mbledhjes me forcé kur Shogéria kérkon té rimarré shumat té cilat sipas kontratés jané té
kérkueshme, megjithaté, nuk ka shpresa té arsyeshme pér arkétim.

C'regjistrimi

Njé aktiv financiar (ose, kur aplikohet, njé pjesé e njé aktivi financiar ose njé pjese té njé grupi té aktiveve
financiare té ngjashme) ¢'regjistrohet kur:

« Té drejtat pér t& marré flukse monetare nga aklivi kané skaduar

« Shogéria ka transferuar té drejtat e saj pér t& marré flukse té mjeteve monetare nga aktivi ose ka marré
detyrimin pér té paguar flukset monetare té marra né térési pa vonesé materiale pér njé palé te treté sipas
njé marréveshjeje t& "kalimit"; dhe (a) Shoqéria ka transferuar né ményré t& konsiderueshme té gjitha
rreziqet dhe pérfitimet e aktivit, ose (b) Shoqgéria nuk ka transferuar as nuk ka ruajtur né ményré té
konsiderueshme té gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktivit, por ka transferuar kontrollin e aklivit.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
j- Instrumentat Financiare - Njohja fillestare dhe matja e mépasshme (Vazhdim)

Zhvlerésimi i aktiveve financiare - zbritja pér humbjen e kredisé pér ECL (Humbja e pritshme e kredisé)
Shogeria vleréson ECL pér instrumentet e borxhit t& matura né AC. Shogeria mat ECL dhe njeh humbjet
neto té zhvlerésimit te aktivet financiare dhe té kontratés né ¢do daté raportimi. Matja e ECL pasqyron: (i)
njé sasi té paanshme dhe t€ ponderuar té probabilitetit qé pércaktohet duke vlerésuar njé séré rezultatesh
té mundshme, (i) vlerén kohore té parasé dhe (iii) té gjithé informacionin e arsyeshém dhe té mbéshtetur
qé éshté né dispozicion pa kostot dhe pérpjekjet e panevojshme né fund té secilés periudhé raportuese pér
ngjarjet e kaluara, kushtet aktuale dhe parashikimet e kushteve té ardhshme.

Zbrilja pér humbjen e kredisé njihet duke pérdorur njé qasje té thjeshtuar né ECL t& jetégjatésisé sé kredisé.
ECL njihet népérmijet njé llogarie zbritje pér té shénuar vlerén kontabél neto té arkétueshmeve né vlerén
aktuale té flukseve té pritshme té& mjeteve monetare té skontuara me normat e interesit.

Detyrimet Financiare

Klasifikimi dhe matja e mépasshme - kategorité e matjes.

Detyrimet financiare klasifikohen si té matura mé pas né AC, pérvegse (i) detyrimeve financiare né FVTPL:
ky klasifikim zbatohet pér derivativét, detyrimet financiare t&¢ mbajtura pér tregtim (p.sh. pozicionet
afatshkurtra né letra me vleré), konsiderata kontingjente e njohur nga njé blerés né njé kombinim biznesi
dhe detyrime té tjera financiare té pércaktuara si té tilla né njohjen fillestare dhe (i) kontratat e garancisé
financiare dhe angazhimet e huasé. Detyrimet financiare t& Shoqeriaé pérfshijné borxhet e tregtisé dhe t&
tjera, huaté dhe huamarrjet.

Huaté dhe huamarrjet

Pas njohjes fillestare, interesat e huave dhe huamarrjeve maten né vazhdimési me koston e amortizuar,
duke pérdorur normén efektive té& interesit. Fitimi dhe humbja njihen né pasqyrén e té& ardhurave
gjithépérfshirése kur detyrimet ¢'regjistrohen gjithashtu me metodén e amortizimit duke pérdorur normén
efektive té interest (NEI). Kostoja e amortizimit llogaritet duke marré parasysh ¢do zbritje apo prim si dhe
komisione apo kosto té cilat jané pjesé pérbérése e normés efektive té& interesit (NEI). Norma efektive e
interesit &shté e pérfshiré né kostot financiare té pasqyrés sé té ardhurave gjithépérfshirése.

C'regjistrimi

Njé detyrim financiar ¢'regjistrohet nga pasqyra e pozicionit financiar kur detyrimi &shté pérmbushur, anulluar
ose i ka kaluar afati. Kur njé detyrim financiar zévendésohet nga njé detyrim tjetér nga po i njéjti huadhénés
me terma té ndryshuara, ose termat e njé detyrimi ekzistues ndryshohen né ményré té konsiderueshme, ky
ndryshim apo modifikim, pasqyrohet né pasqyrén e pozicionit financiar me ¢'regjistrimin e detyrimit fillestar
dhe njohjen e detyrimit té ri, dhe diferenca né vlerén respektive kontabél njihet né pasqyrén e té ardhurave
gjithépérfshirése.

Kushtet jané thelbésisht t& ndryshme né qofté se vlera aktuale e flukseve t& mjeteve monetare sipas
kushteve té reja, duke pérfshiré ¢do pagesé té paguar neto nga ¢do tarifé e marré dhe zbritur duke pérdorur
normén fillestare t€ interesit efektiv, &shté té paktén 10% ndryshe nga vlera aktuale e skontuar e flukset
monetare t& mbetura té detyrimit financiar fillestar. Nése njé shkémbim i instrumenteve té& borxhit ose
modifikimi i afateve llogaritet si shlyerje, ¢do shpenzim ose tarifé e shkaktuar njihet si pjesé e fitimit ose
humbjes né shlyerje. Nése shkémbimi ose modifikimi nuk llogaritet si shiyerje, cdo shpenzim ose tarifé e
shkaktuar rregullon vlerén kontabél té pasivit dhe amortizohet gjaté afatit t&¢ mbetur té pasivit t& modifikuar.
Ndryshimet e detyrimeve qé nuk rezultojné né shiyerje llogariten si njé ndryshim né vlerésim duke pérdorur
njé metodé kumulative kapése, pér ¢farédo fitimi ose humbje t& njohur né fitim ose humbje, pérveg nése
pérmbajtja ekonomike e diferencés né vlerat e mbartura i atribuohet njé transaksioni kapital me pronarét.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
k. Kompensimiiinstrumentave financiare

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare kompensohen me njéra-tjetrén dhe vlera neto raportohet né
pasqyrat financiare, vetém né qofté se ekziston njé e drejté ligjore pér té kompensuar shumat e njohura té
tyre dhe ekziston géllimi pér ti shlyer né vlerén neto, ose pér té njohur aktivin dhe shlyer detyrimin né té
njéjtén kohé. Kjo e drejte kompensimi (a) nuk duhet té jeté e kushtézuar nga njé ngjarje e ardhshme dhe
(b) duhet té jeté ligjérisht e zbatueshme né té gjitha rrethanat: (i) rjedhén normale té biznesit, si dhe (i) né
rast falimentimi.

l.  Inventarét

Inventarét regjistrohen me vierén mé té vogél midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme.

Kostoja e produkteve té gatshme dhe e produkteve né proces pérbéhet nga Iénda paré, puna direkte, kosto
té tjera direkte dhe shpenzime té pérgjithshme t& prodhimit (bazuar ne kapacitetin normal operativ), por
pérjashton koston e huamarrjes. Vlera neto e realizueshme &shté gmimi i shitjes i vlerésuar né kushtet
normale t& veprimtarisé té biznesit, minus kostot e vlerésuara té pérfundimit t& procesit t& prodhimit dhe
kostot e vierésuara té nevojshme pér té kryer shitjen.

Shpenzimet e kryera pér té sjellé produktet né vendndodhjen aktuale dhe né kushtet e nevojshme llogariten
si mé poshté:

Lénda e paré:

» Me koston e blerjes sipas metodés sé kostos mesatare
Produktet e gatshme dhe prodhimi né proces:
» Me koston e punés dhe materialeve direkte dhe njé pjesé t& shpenzimeve té tjera té

pergjithshme bazuar né kapacitetin normal prodhues, por duke pérjashtuar kostot e huamarrjes. Kosto
fillestare e inventarit pérfshin transferimin e fitimit apo té humbjes, rezultuar nga ndérmarrja e pozicioneve
mbrojtése té fluksit monetar, té njohura né fitim-humbje, né lidhje me blerjet e léndéve té para.

m. Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Shoqéria vleréson né ¢do daté raportimi né qofté se ka faktoré né treg qé tregojné se aktivet mund té jené
zhvlerésuar. Né rast se ekzisiton njé tregues i tillé, ose kur kérkohet testimi vjetor pér njé aktiv té zhvlerésuar,
Shoqéria vieréson shumén e rikuperueshme. Shuma e rikuperueshme e aktivit &shté viera mé e larté midis
vlerés sé drejté té aktivit, ose njésisé sé gjenerimit t& mjeteve monetare minus koston e shitjes dhe vlerés
né pérdorim té aktivit, dhe pércaktohet pér njé aktiv individual, pérvegse kur aktivi nuk gjeneron flukse
monetare hyrése té cilat jané mé sé shumti té pavaruara nga flukset monetare hyrése té aktiveve té tjera
ose grupeve té akliveve té Shoqeérisé. Kur vlera e mbartur e njé aktivi ose e njésisé sé gjenerimit té mjeteve
monetare tejkalon shumén e vlerés sé rikuperueshme, aktivi konsiderohet i zhvlerésuar dhe vlera e tij
zvogélohet deri né vlerén e tij té rikuperueshme.

Gjaté pércaktimit t& shumés né pérdorim, flukset e pritshme monetare skontohen né vlerén e tyre aktuale
duke pérdorur normén e zbritjes para tatimit qé reflekton vlerésimin aktual té vlerés né kohé té parasé dhe
rrezigeve specifike pér kété aktiv. Né pércaktimin e vlerés sé drejté minus kostove té transaksionit, merren
né konsideraté transaksionet mé té fundit né treg, né rast se ka té tilla. Né rast se transaksione té tilla nuk
identifikohen, perdoret njé model i pérshtatshém vierésimi. Keto llogaritie mbéshtéten nga vierésime t&
shuméfishta, gmimet e aksioneve t& kuotuara pér filialet e tregtuara né bursa, ose tregues té tjeré té vlerés
sé drejté.

Shogéria pér llogaritien e zhvlerésimit bazohet né buxhete té detajuara dhe parashikime té cilat jané
pérgatitur vegmas pér ¢do njési té gjenerimit t& mjeteve monetare t& Shoqérisé, te té cilat jané té alokuara
aktivet individuale. Buxhetet dhe parashikimet pérgjithésisht mbulojné njé periudhe pesé vjegare. Pér
periudha mé té gjata llogaritet njé normé afatgjaté rritjeje dhe aplikohet né skontimin e flukseve monetare té
ardhshme pas vitit té pesté.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
m. Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare (vazhdim)

Humbjet nga zhvlerésimi pér proceset e vazhdueshme, duke pérfshiré zhvlerésimet né inventar, njihen né
pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése, né ato kategori shpenzimesh gé jané né pérputhje me funksionin
e aktivit t& zhvlerésuar, pérveg pronave paraprakisht té rivlierésuara kur rivlerésimi éshté njohur né té
ardhura té tjera gjithépérfshirése. N& kété rast zhvlerésimi njihet gjithashtu né té ardhura té tjera
gjithépérfshirése deri né shumén e ndonjé rivlerésimi t& méparshém.

Pér aktivet me pérjashtim té emrit t& miré, béhet njé vlerésim né ¢do daté raportimi né rast se ka ndonjé
tregues gé tregon se humbjet nga zhvlerésimet nuk ekzistojné ose jané ulur. Nése ekzistojné tregues té
tille, Shoqéria vleréson shumeén e rikuperueshme té aktivit ose té njésive té gjenerimit t& mjeteve monetare.

Humbjet e méparshme té zhvlerésimit mund té rimerren vetém né qofté se ka pasur njé ndryshim né
supozimet e pérdorura pér té pércaktuar shumén e rikuperushme té aktivit & nga njohja e fundit e humbjes
nga zhvlerésimi. Kjo rimarrje éshté e kufizuar né ményré qé shuma e mbartur e aktivit t& mos kalojé shumén
e rikuperueshme dhe gjithashtu mos té tejkalojé shumén e mbartur e cila do té ishte e pércaktuar, si
amortizim neto, né rast se asnjé humbje nga zhvlerésimi nuk do té ishte njohur pér aktivin né vitet e
méparshme. Kjo rimarrje njihet né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése pérvecse kur aktivi mbahet me
vlerén e rivlerésuar té aktivit, rast né té cilin rikthimi trajtohet si njé rritje nga rivierésimi.

n. Mjetet monetare dhe depozitat afatshkurtra

Mjetet monetare dhe ekuivalenté té tyre pérfshijné mjetet monetare né arké, depozitat e mbajtura né
banké dhe investime likuide afatshkurtra me afat maturimi tre muaj ose mé pak. Mjetet monetare dhe
ekuivalenté té tyre mbahen me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Pér géllime
té pasqyrés sé flukseve monetare, mjetet monetare dhe ekuivalenté té tyre pérbéhen nga mjete monetare
né arké dhe depozita afatshkurtra té& pércaktuara meé lart, pasi i zbritet teprica e overdraft-ve bankare.

0. Provizionet

Provizionet njihen kur Shogéria ka njé detyrim aktual (ligjor ose konstruktiv) si rezultat i njé ngjarjeje té
kaluar, &shté e mundur qé t& nevojiten flukse dalése t& burimeve ekonomike pér té shlyer detyrimin dhe
mund té béhet njé vlerésim i besueshém i shumés sé detyrimit. Provizionet nuk njihen per humbje
operacionale te ardhshme.

Kur ka njé numér detyrimesh té ngjashme, gjasat qé njé fluks dalés do t& nevojitet né shlyerje pércaktohet
duke marré parasysh klasén e detyrimeve né térési. Njé provizion njihet edhe nése gjasat e njé fluksi
dalés né lidhje me ¢do zé té pérfshiré né té njéjtén klasé té detyrimeve mund té jené té vogla.

Rezervat maten me vlerén aktuale té shpenzimeve gé duhen pér té shlyer detyrimin duke pérdorur njé
normé para tatimit gé pasqyron vierésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe rreziget
specifike té detyrimit. Rritja né provizion pér shkak té kalimit t& kohés njihet si shpenzim i interesit.

p. Kapitali

Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapital. Kostot rritése qé i atribuohen drejtpérdrejt emetimit té
aksioneve té reja jané paraqitur né kapital si njé zbritje, neto nga tatimi, mbi té ardhurat. Cdo tejkalim i
vlerés sé drejté té shumés sé marré mbi vierén nominale té aksioneve té emetuara regjistrohet si premium
i aksioneve né kapital.

Dividentét regjistrohen si pasiv dhe zbriten nga kapitali né periudhén né té cilén ato jané deklaruar dhe
miratuar. Cdo divident i deklaruar pas periudhés raportuese dhe pérpara se pasqyrat financiare té
autorizohen pér t'u l&shuar, jané té shpalosura né shénimet e ngjarjeve t& mévonshme. Pasqyrat
financiare ligjore t& Shoqerisé jané baza pér shpérndarjen e fitimit dhe ndarjeve té tjera.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
g. Llogarité e pagueshme

Llogarité e pagueshme njihen kur pala tjetér pérmbush detyrimet e saj sipas kontratés dhe regjistrohen
fillimisht me vlerén e tyre té drejté dhe mé pas kostoja amortizohet duke pérdorur metodén e interesit
efektiv. Llogarité e pagueshme klasifikohen si detyrime afatshkurtra nése pagesa kryhet brenda njé viti
ose meé pak (ose né ciklin normal operativ té biznesit, nése éshté me i gjaté se njé vit). Né rast se jo, ato
njihen si detyrime afatgjata.

r. Pérfitimet e punonjésve

Pagat, kontributet né fondet e pensioneve shtetérore dhe ato té sigurimeve shoqérore, lejet vjetore dhe
pushimet mjekésore, shpérblimet dhe pérfitimet jomonetare (si¢ jané shérbimet shéndetésore)
grumbullohen né vitin né té cilin shérbimet e lidhura jepen nga punonjésit e Shoqérisé. Shogéria nuk ka
asnjé detyrim ligjor ose konstruktiv pér té béré pagesa té pensioneve ose pérfitimeve té ngjashme pértej
skemés ligjore té kontributeve té pércaktuara.

s. Perfitimet nga Pagesat te bazuara ne Opsione

Pérfitimet nga pagesat té bazuara né aksione u sigurohen anétaréve té menaxhmentit té larté pérmes
skemave té aksioneve té Grupit q& mbulojné disa filiale. Aktualisht, Grupi ka skemat e méposhtme: 1)
planet e opsioneve té aksioneve (2014 dhe 2017) dhe 2) plani afatgjaté i stimujve i prezantuar né vitin
2020, i cili ka té béjé me ndarjen e aksioneve dhe lidhjen me shénimin shpjegues 26.

Njé transaksion pagese i bazuar né aksione té Grupit klasifikohet nga perspektiva e secilés shoqeri
raportuese, sesa duke béré njé pércaktim té vetém té klasifikimit qé& éshté i zbatueshém pér té gjitha
shogerité e grupit. Antea Cement sha merr pjesé né planin stimulues afatgjaté té vitit 2020, i cili
klasifikohet si i shlyer né para né pasqyrat financiare té Grupit, por klasifikohet si i shlyer né kapital né
pasqyrat financiare t& Antea Cement Sha, pasi Antea Cement Sha nuk ka asnjé detyrim pér té shlyer kete
kompensimin. Si pasojé, ajo njeh vlerén e drejté té shpérblimeve si shpenzime te pérfitimeve té
punonjésve né pasqyren e fitim humbjes, me njé rritie perkatese ne zerain Opsionet e Aksioneve ne
kategorine e Kapitalit dhe Rezervave.

Shuma totale qé do té shpenzohet pércaktohet duke iu referuar vlerés sé drejté té perfitimeve té dhéna,
e cila bazohet né ¢gmimin e aksionit t¢ memes né datén e dhénies. Shpenzimi total njihet gjaté periudhés
sé pérfitimit, e cila éshté periudha gjaté sé cilés plotésohen kushtet e specifikuara té shérbimit. Né fund
té secilés periudhé, Antea Cement sha rishikon vierésimet e saj pér numrin € kompensimeve qé pritet té
japen né bazé té kushteve té specifikuara té pérfitimit dhe shkallés s& mos-perfitimit. Shogeria njeh efektin
e rishikimit té vlerésimeve fillestare, nése ka, né paqyren e fitim humbjes, si dhe me kunder-vleren
perkatese ne zerain Opsionet e Aksioneve ne kategorine e Kapitalit dhe Rezervave.

t. Periudhat krahasuese

Shifrat pér periudhat krahasuese jané riklasifikuar ateheré kur éshté gjykuar si e pérshtatshme, pér té
géné né pérputhje me ndryshimet né paragitje e periudhés aktuale. Kéto riklasifikime, gjithsesi, nuk kané
rezultuar né ndryshime té réndésishme né pérmbaijtjen dhe formén e informacionit financiar t& paragqitur
né pasqyrat financiare.

Pérgatitia e Pasqyrave Financiare té Shoqérisé kérkojné gé manaxhimi té béjé gjykime, vlerésime dhe
supozime qé ndikojné né shumat e raportuara té té ardhurave, shpenzimeve, aktiveve dhe detyrimeve
dhe né paragitien e dhénies sé shpjegimeve pér detyrime té kushtézuara, né fund té periudhés
raportuese. Megijithaté, pasiguria né lidhje me kéto supozime dhe vlerésime mund té rezultojé né ngjarje
qé kérkojné korrigjime materiale né vlerén kontabél té aktivit ose detyrimit qé do té rezultojé né periudhat
e ardhshme.

17



ANTEA CEMENT SH.AA.
SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE INDIVIDUALE

(Shifrat né mijé Leké, nése nuk éshté specifikuar ndryshe)

3. GJYKIME TE RENDESISHME KONTABEL, VLERESIMET DHE SUPOZIMET
l. Vlerésimet dhe Supozimet

Supozimet kryesore lidhur me t& ardhmen dhe burime té tjera kryesore né lidhje me vlerésimin e
pasigurive né datén e raportimit, q& kané njé rrezik domethénés né shkaktimin e njé korrigjimi material né
vlerat kontabél té aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar, jané pérshkruar si mé
poshté. Shoqéria pér té béré supozimet dhe vlerésimet e saj éshté bazuar né parametrat e disponueshme
né momentin kur jané pérgatitur pasqyrat financiare. Megjithaté, rrethanat ekzistuese dhe supozimet né
lidhje me zhvillimet e ardhshme mund t& ndryshojné pér shkak té ndryshimeve té tregut dhe rrethanave
gé jané jashté kontrollit t& Shoqgérisé. Kéto ndryshime pasqyrohen te supozimet kur ato ndodhin.

Il. Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme

Drejtimi i Shoqérisé pérllogarit njé fond zhvlerésimi pér llogarité e arkétueshme t& dyshimta pér té
pérllogaritur humbjet e mundshme té cilat mund té rezultojné si pasojé e paaftésisé paguese té klientéve
pér té paguar shumat e caktuara. Matja e ECL &shté njé vlerésim i réndésishém qé pérfshin metodologjiné
e pércaktimit, modelet dhe inputet e té dhénave. Shoqéria vleréson né ményré individuale té gjitha rastet
giygésore dhe llogarité e arkétueshme pér mé shumé se 365 dité. Humbja e pritshme e kredisé éshté
produkt i ekspozimit té parazgjedhur, humbjes sé& parazgjedhur dhe probabilitetit t¢ mospagimit. Kosto
mesatare e kapitalit prej 6.7% pérdoret pér pérllogaritjen e vlerés sé zbritur.

Té gjitha llogarité e tjera tregtare vlerésohen kolektivisht duke pérdorur njé qasje té thjeshtuar né ECL
gjaté jetégjatésisé sé tyre. Raportet e humbjeve sipas kategorive llogariten bazuar né matricén e
provizioneve gé e konsideron ekspozimin me vonesé, normat e vonesés historike, dérgesén e klientit dhe
ndryshimet né kushtet e pagesés sé klientit.

lll. Jeta e dobishme e aktiveve afatgjata materiale dhe aktiveve afatgjata jomateriale

Mbajtja e kontabilitetit pér aktivet afatgjata té trupézuara dhe aktiveve afalgjata té patrupézuara pérfshin
pérdorimin e vlerésimeve né pércaktimin e jetégjatésisé sé dobishme té aktiviteve dhe vlerén e tyre té
mbetur. Pércaktimi i jetégjatésisé sé dobishme té aktivit éshté bazuar né gjykimin e drejtimit. Informacione
té métejshme jepen né shénimet 2(g),(h),16 dhe 17.

IV, Taksat

Né lidhje me interpretimin e rregulloreve komplekse té taksave, ndryshimeve né ligjet tatimore, si dhe
shumés dhe kohés sé té ardhurave té ardhshme té taksueshme ekszistojné pasiguri té ndryshme. Pér
shkak té gamés sé gjéré té marrédhénieve té biznesit ndérkombétar si dhe natyrés afatgjaté dhe
kompleksitetit t& marréveshjeve ekzistuese kontraktuale, diferencat e lindura midis rezultateve aktuale
dhe supozimeve & béra, ose ndryshimeve té ardhshme té supozimeve mund té gojné né nevojén e
korrigjimit t& t& ardhurave té taksueshme dhe shpenzimeve tashmé té regjistruara. Shoqéria krijon
provizione bazuar né vlerésime té arsyeshme, qé lidhen me pasojat e mundshme nga kontrollet e kryera
nga autoritetet tatimore té vendit né té cilin Shoqgéria operon. Vlera e provizioneve bazohet né disa faktoré,
si psh: pérvoja e méparshme nga kontrollet tatimore dhe interpretime té ndryshme té rregulloreve tatimore
nga njésia e tatueshme ose autoriteti pérgjegjés tatimor.

Diferencat e interpretimeve mund té shkaktohen nga ¢éshtje té ndryshme qé varen nga kushtet ekzistuese
né mjedisin ku Shoqéria operon. Kur Shogéria e vleréson té ulét probabilitetin q&é njé ¢éshtje gjyqésore e
lidhur me taksat té rezultojé né fluks dalés mjetesh monetare, ajo nuk njeh detyrime té kushtézuara.

V. Kostot e restaurimit t& mjedisit — Provizionet pér pyllézimin

Shoqérisé i kérkohet qé té restaurojé duke ripyllézuar guroret ose vendet e punimeve né baza vjetore
bazuar me njé program té caktuar. Keto restaurime jané kryer ¢do vit dhe kostot pérkatese jané njohur
né rezultatet financiare té Shoqérisé.

Vierésimet dhe supozimet pérkatése rishikohen vazhdimisht. Rishikimet e vlerésimeve kontabél njihen né
periudhén né té cilén vlerésimi éshté rishikuar dhe né ¢do periudhé té ardhme qé ndikohet.
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3. GJYKIME TE RENDESISHME KONTABEL, VLERESIMET DHE SUPOZIMET (VAZHDIM)

Né veganti, informacioni rreth fushave té réndésishme té pasigurisé né vierésimet dhe gjykimet kritike né
aplikimin e politikave kontabél t€ cilat kané mé shumé efekt né shumat e njohura né pasqgyrat financiare
jané pérshkruar né shénimet e méposhtme:

Shénimi 15 — Tatimi mbi té ardhurat

Shénimi 22 - Llogarité e arkétueshme

Shénimi 29 — Provizionet

Shénimi 34 — Angazhimet dhe detyrimet/aktivet e kushtézuara

4. MANAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR

Shogéria ka ekspozim kundrejt rrezikut té kredisé, rrezikut té likuiditetit dhe rrezikut té tregut nga pérdorimi
i instrumentave financiaré.

Ky shénim paraqet informacion mbi ekspozimet e Shogérisé ndaj secilit prej rrezigeve t€& mésipérme;
objektivat, politikat dhe proceset e Shoqérisé pér t& matur dhe manaxhuar rrezikun, si dhe manaxhimin e
kapitalit t& Shoqgérisé. Shénime té métejshme shpjeguese sasiore jané pérfshiré né pasqyrat financiare
dhe veganérisht né shénimin 31.

Bordi i Drejtoréve ka pérgjegjésiné e pérgjithshme pér vendosjen dhe mbikqyrjen e strukturés sé
Shoqérisé pér menaxhimin e rrezikut.

Politikat e Shoqérisé pér manaxhimin e riskut jané hartuar pér té identifikuar dhe analizuar rrezikun me té
cilat pérballet Shoqéria, pér té pércaktuar kufij dhe kontrolle rreziku té pérshtatshme, si dhe pér té
monitoruar rrezikun dhe zbatimin e kufijve t& pércaktuar. Politikat dhe sistemet e manaxhimit té riskut
rishikohen rregullisht pér t& pasqyruar ndryshimet e kushteve té tregut dhe té aktiviteteve té Shoqérisé.
Shogéria, népérmijet trajnimeve, procedurave dhe standarteve t& manaxhimit ka pér qéllim té zhvillojé njé
mjedis kontrolli konstruktiv dhe té disiplinuar né t& cilin punonjésit kuptojné rolet dhe detyrimet e tyre.

Instrumentat kryesore financiaré t& Shoqérisé lidhen me mjetet monetare né arké ose banké, huaté nga
palét e lidhura, llogarité e arkétueshme dhe té pagueshme, si dhe llogari té tjera té arkétueshme dhe té
pagueshme,

(i) Rreziku i kredisé

Pér shkak té volumit t& madh dhe shuméllojshmérisé sé bazés sé klientéve té Shoqérisé, pérgéndrimet e
rrezikut té kredisé né lidhje me llogarité e arkétueshme nga klientét jané t& limituar. Provizioni pér llogarité
e dyshimta pércaktohet né njé vleré e cila konsiderohet e nevojshme pér t& mbuluar rrezige potenciale
né mbledhjen e llogarive té arkétueshme.

(ii) Rreziku i likuiditetit

Shoggéria gjeneron fluks mjetesh monetare nga aktivitetet operative dhe beson se rreziku i likuiditetit nuk
éshté i réndésishem.

(iii) Rreziku i tregut

Rreziku i normés sé interesit

Shoqgéria pérballet me rrezikun e normés sé interesit qé lidhet me huaté té cilat kané njé normé té
ndryshueshme. Manaxhimi nuk mban instrumenta derivativé pér té zbutur rrezikun.

Rreziku i kursit té kémbimit

Shogéria ka njé ekspozim té madh kundrejt monedhave t& huaja. Shoqéria ka hua afatshkurtra dhe
afatgjata né Euro.

Analiza e ndjeshmérisé
Pérgjaté manaxhimit té rrezikut t& normés sé interesit dhe kursit t& kémbimit, Shoqéria ka pér qgéllim uljen
e ndikimit té luhatjeve afatshkurtra né fitimet e Shoqérisé. Né periudhé afatgjata, megjithaté, ndryshimet

e pérhershme té kursit t& kémbimit dhe normés sé interesit kané njé impakt né fitim. Ju lutem referojuni
analizés se ndjeshmérisé ne shénimet 31a dhe 31b.
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4. MANAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
(iv) Manaxhimi i kapitalit

Politika e shoqérisé éshté qé t&€ mbajé njé bazé kapitali té forté, si dhe té keté besimin e invesitorit,
kreditorit dhe tregut pér t& mbéshtetur zhvillimet e biznesit né té& ardhmen. Bordi i Drejtoréve monitoron
fitimet pérpara interesave, tatimeve dhe amortizimit.

Bordi po mundohet t& mbajé njé ekuilibér midis kthimeve té larta té cilat mund té arrihen me nivele mé té
larta huash, dhe avantazheve nga siguria e té pasurit njé pozicion t& miré kapitali. Detajet e pérllogaritjes
sé FPITA jepen né shénimin 32,

Shoqéria nuk éshté subjekt i kérkesave té jashtme pér kapitalin.

Nuk ka pasur ndryshime gjaté vitit né trajtimin e manaxhimit té rrezikut financiar dhe kapitalit nga Shogéria.
5. ADAPTIMI | INTERPRETIMEVE DHE STANDARTEVE TE REJA OSE TE RISHIKUARA

Politikat e kontabilitetit t& adoptuara gjaté pérgatitjes sé pasqyrave financiare jané né pérputhje me ato té
ndjekura né pérgatitien e pasqyrave financiare té shoqerise pér pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020,
pérveg adoptimit té standardeve dhe interpretimeve té reja efektive qé nga 1 janari 2021

Standardet e méposhtme té ndryshuara u béné efektive pér Shogeriné nga 1 janari 2020 por nuk patén
ndonjé ndikim material né Shoqering.

* Ndryshimet né Kornizén Konceptuale pér Raportimin Financiar (I&éshuar mé 29 mars 2018 dhe né fugi
pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020).

* Pérkufizimi i njé biznesi - Ndryshimet né SNRF 3 (léshuar mé 22 tetor 2018 dhe efektive pér blerjet nga
fillimi i periudhés vjetore té raportimit qé fillon né ose pas 1 janarit 2020).

* Pérkufizimi i materialitetit - Ndryshimet né SNK 1 dhe SNK 8 (Iéshuar mé 31 tetor 2018 dhe efektive pér
periudhat vjetore gé fillojn& mé ose pas 1 janarit 2020)

* Reforma e nivelit té interesit - ndryshimet né fazén 1 té SNRF 9, SNK 39 dhe SNRF 7 (léshuar mé 26
shtator 2019 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné me ose pas 1 janarit 2020).

Jané botuar disa standarde dhe interpretime té reja qé jané té detyrueshme pér periudhat vjetore qé
fillojné mé ose pas 1 janarit 2021 ose mé vong, dhe té cilat Shogeria nuk i ka adoptuar herét. Shogeria
éshté né proces t& pércaktimit té ndikimit qé kéto ndryshime mund t& kené né llogarité e saj kur te
adoptohen.

- Shitja ose Kontributi i Aseteve ndérmjet njé investitori dhe njé sipérmarrjeje t& pérbashkét ose
sipérmarrje té tij - Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28 (léshuar mé 11 shtator 2014 dhe efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné né ose pas njé date qé do té pércaktohet nga BSNK).

- SNRF 17 "Kontratat e Sigurimit" (Iéshuar mé& 18 maj 2017 dhe né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné
me ose pas 1 janarit 2021).

- Klasifikimi i detyrimeve si afatshkurter ose afat-gjate - Ndryshime né SNK 1 (I&shuar mé 23 janar 2020
dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2022).

- Té ardhurat pérpara pérdorimit té synuar, Kontratat e Rendesishme - kostoja e pérmbushjes sé njé
kontrate, Referenca né Kuadrin Konceptual - ndryshime té fushés sé ngushté né SNK 16, SNK 37 dhe
SNRF 3, dhe Pérmirésimet Vjetore t&¢ SNRF-ve 2018-2020 - ndryshime né SNRF 1, SNRF 9, SNRF 16
dhe SNK 41 (léshuar né 14 maj 2020 dhe efektiv pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit
2022).

- Koncesionet e Qirave qé lidhen me Covid-19 - Ndryshime né SNRF 16 (léshuar mé 28 maj 2020 dhe
efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 qershorit 2020).

- Ndryshimet né SNRF 17 dhe njé ndryshim né SNRF 4 (léshuar mé 25 qershor 2020 dhe efektiv pér
periudhat vjetore qé fillojné me ose pas 1 janarit 2023).

- Klasifikimi i detyrimeve si afat shkurter, shtyrja e datés efektive - Ndryshimet né SNK 1 (léshuar mé 15
korrik 2020 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2023).

- Reforma e normés sé interesit (IBOR) - ndryshimet né fazén 2 t& SNRF 9, SNK 39, SNRF 7, SNRF 4
dhe SNRF 16 (Iéshuar mé 27 gusht 2020 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné me ose pas 1 janarit
2021).

Shitja ose Kontributi i Aseteve ndérmijet njé Investitori dhe Ortakut té tij ose Sipérmarrjes sé Pérbashkét
- Shoqeria ka kryer njé analizé paraprake dhe ka pércaktuar qé standardet dhe prononcimet e mésipérme
nuk pritet té kené njé ndikim té réndésishém né llogarité e Shogerise dhe rezultatet e operacioneve.
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6. TE ARDHURA NGA SHITJET E PRODUKTIT

Té ardhurat nga shitjet e paragitura né pasqyrén e fitim humbjes dhe té ardhurave gjithépérfshirése

analizohen si mé poshté, pérsa i pérket tregjeve vendase, t€ huaja si edhe llojit t& produktit.

2020 2019
Produkte ¢imentoje 6,915,687 6,233,471
Klinker 269,845 105,907
Cimento e importuar 65,247 114,165
Zbritje ¢mimi (275,295) (244,683)
Totali 6,975,484 6,208,860
Pér mé tepér shitjet jané analizuar si mé poshté pérsa i pérket tregjeve vendase dhe té huaja si edhe llojit
té produktit
2020 2019
Shitjet
Tregu i bréndshém 4,856,136 4,330,345
Tregu i jashtém 2,394,643 2,123,198
Zbritje gmimi (275,295) (244,683)
Totali 6,975,484 6,208,860
Tregu i bréndshém
Té ardhurat nga ¢imento e prodhuar 4,608,653 4,198,559
Té ardhurat nga klinkeri 227,135 100,962
Té ardhurat nga ¢imento e importuar 20,348 30,824
Zbritje gmimi (273,019) (244,683)
Totali 4,583,117 4,085,662
Tregu i jashtém
Té ardhura nga gimento e prodhuar 2,307,034 2,034,912
Té ardhura nga klinker 42,710 4,945
Té ardhurat nga ¢imento e importuar 44,899 83,341
Zbritjie cmimi (2,276) -
Totali 2,392,367 2,123,198

Shogéria gjeneron té ardhura nga transferimi i mallrave né njé moment né kohé. Pér shitjet e brendshme,
kontrolli transferohet né momentin qé& malirat jané vendosur né dispozicion (EX-works) si dhe kur merren
né ngarkim nga transportuesi. Pér shitjet e eksportit, kontrolli transferohet né gastin kur mallrat jané

ngarkuar né anije dhe jané gati pér dérgesé.

Kontratat me klientét nuk pé&rmbajné njé komponent t€ konsideruesh&m té financimit, pasi kushtet e
pagesés jané né kushtet e tregut. Miratimi i SNRF 15 nuk ka ndikuar lidhur me njohjen e té ardhurave nga

Shoqéria si pér shitjet ashtu edhe pér té ardhurat e tjera té ilustruara né shénimin vijues.

7. TE ARDHURA TE TJERA NGA SHITJET

Té ardhurat e tjera nga shitjet né pasqyrén e fitim-humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése

analizohen si mé poshté:

2020 2019
Té ardhura nga transporti 364,289 452,019
Té ardhura nga shitja e materialeve 28,643 7,671
Té ardhura nga shérbimet 117,558 -
Totali 510,490 459,690

Gjaté vitit 2020 te ardhurat nga shitja e materjaleve prej 28,643 mijé Leké perfshijné shitje te lendes
djegese prej 24,719 mijé Leké, Shitje te materialeve té tjera prej 3,924 mijé Leké . Gjate vitit 2019 te
ardhurat nga shitja e materjaleve prej 7,671 mijé Leké perfshijné shitjen e materialeve té tjera.
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8. KOSTO E SHITJEVE

Kosto e shitieve né pasqyrén e fitim-humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése paragitet e
detajuar si mé poshté: o

2020 2019
Kostot e ndryshueshme 3,504,409 3,840,510
Shpenzimet e shpérndarjes 688,842 764,370
Lénda djegése e furrés 1,053,222 1,225,884
Energji elektrike 639,614 730,393
Léndét e para dhe shtesat 507,010 490,030
Tulla refraktare 63,719 53,763
Karburant 8,082 9,327
Renta minerare 50,513 48,274
Shpenzimet e paketimit 380,546 387,839
Kosto e gimentos sé importuar 78,746 119,614
Kosto e materialeve té shitura 27,300 6,463
Té tjera 6,815 4,553
Kostot Fikse 1,543,323 1,378,531
Pagat dhe shpenzime t& ngjashme (Shénimi 13) 259,167 264,929
Riparimi dhe mirémbaijtja- pjesé kémbimi 109,490 123,049
Shérbime nga palét e treta 215,658 185,718
Shpenzime qgiramarrje 313 310
Shérbime pér fabrikén 18,255 13,166
Kosto té tjera fikse 36,476 41,633
Amortizimi i aktiveve afatgjata materiale 804,978 803,241
Amortizim i aktiveve me té drejta pérdorimi 15,118 11,183
Ndryshimi gjéndjes sé inventarit 83,868 (64,698)
Totali 5,047,732 5,219,041

Shpenzimet e shpérndarjes paragiten té detajuara si mé& poshté pér vitin e mbyllur 31 dhjetor 2020 dhe
2019:

2020 2019
Shpenzimet e shpérndarjes pér shitjet né tregun
e brendshém 249,181 197,074
Shpenzimet e shpérndarjes pér shitjet né tregun
e jashtém 217,733 282,658
Shpenzimet e shpérndarjes ge lidhen me
transportin detar 221,928 284,638
Totali 688,842 764,370

9. TE ARDHURA TE TJERA

Té ardhura té tjera né pasqyrén e fitim-humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése paragiten té
detajuar si mé poshté:

2020 2019
Rimbursim akcize 49,361 50,819
Rimarrje e provigjoneve per llogarite e arketueshme 9,664 23,224
Rimarrje e provigjoneve té tjera - 258
Té Ardhura te tjera operative 11,045 11,941
Totali 69,970 86,242
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10. SHPENZIME TE TJERA

Shpenzime té tjera né pasqyrén e fitim-humbj
detajuara si mé poshté:

es dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése paragiten té

2020 2019
Humbje nga shitja’hegja nga perdorimi e aktiveve
afatgjata 3,785 13,275
Provizione té tjera 53,820 27,043
Humbje nga inventari 1,602 1,471
Shpenzime té tjera 13,180 3,288
Totali 72,287 45,077

2020: Te perfshira ne provizione té tjera né shumén 5,053 mijé Lek jane provizione per asete te tjera afat-
shkurtra (Shénimi 23). Shuma prej 45,123 mijé Leké lidhet me provizione per inventare (Shenimi 21) dhe
shuma prej 3,644 mijé Leké lidhen me kosto shtesé té personelit (Shenim 29).

2019: Provizione té tjera né shumén 23,224 mijé Leké lidhen me aktive te tiera afatgjata (Shénimi 20).
Shuma prej 2,128 mijé Leké lidhet me provizione per inventare (shenim 21) dhe shuma prej 1,692 mijé

Leké lidhen me kosto shtesé té personelit (shenim 29).

11. SHPENZIME SHITJE DHE MARKETINGU

Shpenzimet e shitjes dhe marketingut né pasqyrén e té ardhurave té tiera gjithépérfshirése analizohen si

mé poshté:

2020 2019
Pagat dhe shpenzime té tjera té ngjashme
(Shénimi 13) 51,335 41,402
Shpenzime pér shérbime 9,721 13,245
Amortizim i aktiveve me té drejta pérdorimi 3,728 3,297
Shpenzime té tjera 5,010 10,226
Totali 69,794 68,170

12. SHPENZIME ADMINISTRATIVE

Shpenzimet administrative né pasqyrén e fitim-humbj
analizohen si mé poshté:

es dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése

2020 2019
Tarifat pér konsulencé 219,070 148,674
Pagat dhe shpenzime té ngjashme (Shénimi 13) 91,882 91,313
Furnizime 75,798 79,716
Amortizimi i aktiveve afatgjata materiale 72,314 67,344
Amortizim i aktiveve me té drejta pérdorimi 20,346 18,451
Siguracione dhe taksa 35,461 34,430
Mirémbaijtje dhe riparime 7,400 5,620
Shpenzime pér shérbime (drita, ujé etj) 4,352 6,010
Shpenzime pér udhétime 1,174 5,135
Tarifat e auditimit 4,930 3,747
Amortizimi i aktiveve afalgjata jomateriale 23,925 23,843
Shpenzime té tjera 33,951 44,528
Totali 590,603 528,811
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13. SHPENZIME PERSONELI

Shpenzimet pér pérfitimet e punonjésve té pérfshira né kostot e shitjes, shpenzimet e shities dhe
-marketingut si dhe shpenzimeve administrative jané pérmbledhur si mé poshté: * s

2020 2019
Pagat bruto 313,770 303,286
Shpenzime té tjera té ngjashme 88,614 94,358
Totali 402,384 397,644
E ndaré si mé poshté:
Kosto e shitjeve (Shénimi 8) 259,167 264,929
Shpenzime shitje dhe marketingu (Shénimi 11) 51,335 41,402
Shpenzime administrative (Shénimi 12) 91,882 91,313
Totali 402,384 397,644

14. SHPENZIMET FINANCIARE, NETO

Shpenzimet financiare neto, pér vitet e mbyllura mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jané paraqitur si mé poshté:

2020 2019
Shpenzime pér interesa (592,393) (437,522)
(Humbje) / Te Ardhura, neto nga kursi i kémbimit (137,477) 140,833
Shpenzime té tjera financiare (6,920) (8,792)
Shpenzime pér interesa - Qera (4,744) (4,998)
Shpenzime financiare neto (741,534) (310,479)
15. TATIMI MBI FITIMIN
Tatimi mbi fitimin pérbéhet nga:
2020 2019
Shpenzimi i Tatim Fitimi t& periudhés (219,852) (121,193)
Tatim fitimi i shtyré 25,136 12,814
(194,716) (108,379)

Mé poshté paraqitet njé rakordim mbi shpenzimin e Tatim Fitimit t& periudhés pér vitet e mbyllura mé 31
dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019.

2020 2019
Fitmi kontabel pérpara Tatim Fitimit 1,043,796 583,214
Shtojmé:
Shpenzime té panjohura pér efekt tatim fitimi 273,626 167,661
Amortizim per efekt tatimor 167,625 80,558
Zbresim:
Te ardhura nga dividenti (9,802) -
Té ardhura té pa-tatueshme (9,565) (23,482)
Fitimi i Tatueshem 1,465,680 807,951
Fitim i Tatueshem 1,465,680 807,951
Shpenzimi tatim fitimi pér periudhén me 15% 219,852 121,193

Sipas Legjislacionit tatimor né Shqipéri humbjet tatimore mund t& mbarten pér njé periudhé tre vjegare.
Nuk ka humbje tatimore te mbartura me 31 dhjetor 2020 (31 dhjetor 2019; zero).
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15. TATIMI MBI FITIMIN (VAZHDIM)

Tatimi i shtyré éshté analizuar sipas llojit té diferencés sé pérkohshme.

Ndryshimet midis SNRF-ve dhe legjislacionit tatimor shqiptar shkaktojné difefenca té pérkohshme
ndérmjet vierés kontabgl té aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime té raportimit financiar si dhe bazés sé
tyre tatimore. Efekti i Iévizjeve né kéto diferenca té pérkohshme éshté detajuar mé poshté.

Pasqyra e pozicionit financiar

Pasqyra e té ardhurave
gjithépérfshirése

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019 2020 2019
Aktiv tatimor i shtyré
Aktive me té drejta pérdorimi 1,251 726 525 726
Provizione té fjera 1,914 1,661 253 (39)
Rénie né vlerén e llogarive té
arkétueshme 64,574 65,360 (786) (131)
67,739 67,747 (8) 556

Detyrime tatimore té shtyra
Amortizim i
pérshpejtuar/amortizim pér
qéllime tatimore (1,221,804) (1,246,948) 25,144 12,258

(1,221,804) (1,246,948) 25,144 12,258
Tatim | shtyré (humbje) (1,154,065) (1,179,201) 25,136 12,814
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17. AKTIVET AFATGJATA JO-MATERIALE

Aktivet afatgjata jo-materiale né pasqyrén e pozicionit financiar analizohen si mé poshté:

Programe

kompjuterike Licenca Totali
Kosto:
Mé 1 janar 2019 141,093 8,295 149,388
Shtesa - - -
Transferime - - -
Pakésime a < =
Mé 31 dhjetor 2019 141,093 8,295 149,388
Shtesa 1,208 - 1,208
Transferime 3,595 - 3,595
Pakésime - - -
Mé 31 dhjetor 2020 145,896 8,295 154,191
Amortizimi:
Mé 1 janar 2019 47,512 800 48,312
Amortizimi i ngarkuar pér vitin 23,060 783 23,843
Mé 31 dhjetor 2019 70,572 1,583 72,155
Amortizim i ngarkuar per vitin 23,143 782 23,925
Mé 31 dhjetor 2020 93,715 2,365 96,080
Vlera e mbetur:
Mé 31 dhjetor 2019 70,521 6,712 77,233
Mé 31 dhjetor 2020 52,181 5,930 58,111

Asnjé aktiv afatgjaté jomaterial nuk &shté véné si kolateral gjaté viteve ushtrimore t& mbyllura mé 31

dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019.

18. AKTIVE ME TE DREJTE PERDORIMI

Pasqyra e méposhtme tregon shumat né lidhje me aktivet me te drejé perdorimi:

Ndértesa dhe
Aktive me te drejte perdorimi Ambjente Automjete Total
Vlera kontabél mé 1 janar 2019 120,042 24,072 144,114
Shtesa 12,488 7,098 19,586
Vlera e amortizimit (23,223) (9,708) (32,931)
Vlera kontabél mé 31 janar 2019 109,307 21,462 130,769
Vlera kontabél mé 1 janar 2020 109,307 21,462 130,769
Shtesa 9,497 26,798 36,295
Pakésime - (545) (545)
Viera e amortizimit (27,821) (11,371) (39,192)
Viera kontabél mé 31 janar 2020 90,983 36,344 127,327

Shtesat né aktivet me té drejté pérdorimi gjaté 2020 jané 36,295 mijé Leké. (2019:19,586 mijé Leké)

Detyrime pér Qira

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Afatshkurtér 22,257 32,872
Afatgjaté 109,085 98,168
Total 131,342 131,040

27



ANTEA CEMENT SH.A.
SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE INDIVIDUALE

(Shifrat né mijé Leké, nése nuk éshté specifikuar ndryshe)

19. INVESTIMET NE FILIALE

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

ALBACEMENTO SH.P.K. 756,766 756,766
Zhvleresim i investimit ne filiale (526,180) (526,180)
CEMENTI ANTEA SRL 599,345 599,345
829,931 829,931

Shogéria zotéron 100% té kapitalit aksionar tek ALBA CEMENTO SH.P.K.. ALBA CEMENTO SH.P.K.
zotéron njé terminal pér pérpunim té ¢imentos né Tirang, népérmjet té cilit ofron sherbime logjistike
kundrejt ANTEA CEMENT SH.A.

CEMENTI ANTEA SRL - Itali &shté njé shogeri bijé e zotéruar 100% nga Shoqéria. Aktiviteti kryesor
i saj éshté tregétimi i Cimentos népérmjet terminalit t& marré me gira né Ortona, Itali.

20. AKTIVE TE TJERA AFAT-GJATA

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Aktive te tjera afat-gjata 32,761 32,761
Provizione (23,224) (23,224)
9,537 9,537

Lévizjet né provizione pér aktivet te tjera afat-gjata tregohen si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Balanca né 1 janar 23,224
Provizion gjat vitit (shenim 3.5) - 23,224
Balanca né 31 dhjetor 23,224 23,224

Aktivet e tjera Afatgjata jané asete, t& marra nga shoqéria pérmes procedurés pérmbarimore nga klientét
té cilet ishin pjesé e kétyre procedurave.Shoqéria pret qé té shesé pasurité né té ardhmen e afért. Mé 31
dhjetor 2020 aktivet afatgjata t& njohura né hazé té procedurés pérmbarimore ishin ne vleren 32,761 mijé
Leké. Pér mé tepér, Shoqeria ka njohur njé provizion né vleré 23,224 mijé Lekeé.

21. INVENTARI

Inventari né pasqyrén e Pozicionit flnanciar analizohet si mé poshté:

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Lenda e paré 327,290 303,761
Pjesé kémbimi 798,535 798,845
Materiale paketimi 52,771 64,356
Mallra gjysém té gatshme 114,968 166,819
Mallra té gatshme 54,739 96,756
Mallra pér rishitje 15,370 21,255
Materiale té tjera 106,806 104,411
Mallra ne tranzit 69,5692 -
Provizione pér mallra (48,430) (2,128)
Totali 1,491,641 1,544,075

Lévizjet né provisionet pér inventarét jané si mé poshté:

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Balanca me 1 janar 2,128 -
Shtesa ne provizione gjate periudhes (Shenimi 3.5) 46,302 2,128
Balanca me 31 dhjetor 48,430 2,128
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22. LLOGARI TE ARKETUESHME

Llogarité e arkétueshme né pasqyrén e pozicionit financiar analizohen si mé poshté:

—

31 dhjetor 2020

Llogari té arkétueshme 890,236 700,806
Minus: Zbritja nga humbja e pritshme e kredisé

(ECL) (541,646) (5651,210)
Llogari té arkétueshme neto 348,590 149,596

Llogarité e arkétueshme nuk mbartin interes dhe né pergjithési jané té pagueshme brenda harkut kohor
midis 30-120 dité.

Shoqéria zbaton modelin e thjeshtuar te SNRF 9 pér llogaritjen e zhvlerésimeve té pritshme té llogarive
té arkétueshme, i cili parashikon pritshmériné e humbjes gjaté té gjithé jetégjatesisé né skemén e
provizionimit té llogarive té arketueshme.

Lévizjet né lidhje me provizionet pér llogarité e dyshimta jané si mé poshté. Modeli i ri nuk ka impaktuar
provizionimin per zhvlerésim té shoqérisé nisur nga fakti ge skema e provizionimit nuk ka ndryshuar né
menyré thelbesore.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Teprica mé 1 janar 551,210 574,434
Kthimi i demtimit (9,565) (23,224)
Teprica me 31 dhjetor 541,645 551,210

Perllogaritja e Humbjes se Pritshme te Kredise (ECL) né lidhje me llogarité e arkétueshme pércaktohen
sipas skemés sé matricés sé provigjonit té paraqitur né tabelén mé poshté:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Pérgindjae Vlerabruto Jetegjatesia Pérqgindja Vlera bruto Jetegjatesia

Né % vlerés bruto humbjes e mbartur ECL e humbjes e mbartur ECL

Te Arketueshme Tregtare

- aktuale 11.0% 98,842 (10,843) 8.2% 31,316 (2,574)
- Deri né 30 dité me vonesé 3.0% 119,787 (3,618) 3.2% 64,885 (2,050)
- 30-60 dité me vonesé 1.9% 39,6562 (768) 2.4% 27,842 (661)
- 61-90 dité me vonesé 4.4% 42,598 (1,860) 5.9% 7,526 (441)
- 91-180 dité me vonesé 5.3% 28,095 (1,484) 7.3% 5,195 (378)
- 181-360 dité me vonesé 74.4% 4,320 (3,215) 73.1% 5,093 (3,723)
- mbi 361 dité me vonesé 93.3% 556,942 (519,857) 96.9% 558,949 (541,382)
Totali i llogarive té arkétueshme (vlere

bruto) 890,236 700,806

Zhvlerésim pér humbjen e kreditit (541,646) (5651,210)
Llogari té arkétueshme neto 348,590 149,596
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23. TE TJERA TE ARKETUESHME

Llogarité e tjera té arkétueshme né pasqyrén e pozicionit financiar paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2020 ‘31 dhjetor 2019

Shpenzime té shtyra 37,804 20,279
Debitoré té ndryshém 23,492 16,505
Tatime té tjera pér té arkétuar 21,413 2,609
TVSH e arkétueshme 12,447 -
Parapagimet pér furnitoré 11,549 11,567
Provizion per aktive te tjera afat-shkurtra (5,053) -
Totali 101,652 50,960

Shpenzime té shtyra pérfagesojné materiale dhe/ose shpenzime té parapaguara té cilat jané shtyré pér
njé periudhe kohe dhe jané shpenzuar né bazé té normés pérkatése té& konsumit.

24. MJETE MONETARE DHE EKUIVALENTE TE TYRE

Mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre né pasqyrat financiare jané analizuar si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Mjete monetare né arké né Leké 64 50
Mjete monetare né arke né monedhé té huaj 105 376
Mijete monetare né banké né Leké 106,771 160,669
Mjete monetare né banké né monedhé té huaj 707,933 607,933

814,873 769,028

25, KAPITALI | NENSHKRUAR DHE | PAGUAR

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Autorizuar, %e Vlera Numri i %e Vlera
emetuar dhe Numrii  pjesémarr nominale aksionev pjesémarr nominale
paguar plotésisht aksioneve jes LEKE' 000 e jes LEKE' 000
ALVACIM Ltd
aksione prej 2,000
Lekeé secili 5,343,255 100% 10,686,510 5,343,255 100% 10,686,510
Totali 5,343,255 100% 10,686,510 5,343,255 100% 10,686,510

Mé 19 dhjetor 2019 pas pérfundimit t& marréveshjes pérkatése, Alvacim Ltd bleu nga IFC 20% te kapitalit
aksionar né shoqeri duke u béré késhtu 100% aksioner i shogérise. Ndryshimet pérkatése u regjistruan
né Qendrén e Regjistrit t& Aksioneve né 24 dhjetor 2019 dhe né Qendrén Kombétare té Biznesit né 26
dhjetor 2019.

26. PLANI STIMULUES AFATGJATE

Mg 13 maj 2019, Asambeja e Pérgjithshéme e Jashtézakonshém e Titan Cement International S.A. (TCI)
miratoi njé plan té ri stimulues afatgjaté. Njé vit mé pas, mé 14 maj 2020, Asambleje e Pérgjithshém
vjetore e TCI e pérfshiu até né Politikén e Shpérblimit.

Pjesémarrésit e planit jané anétarét ekzekutivé t& Bordit t& Drejtoréve té TCI, drejtuesit e TCI, si dhe
drejtues te larte né Shogerite e tjera t& Groupuit TITAN. Shperblimet mund té jepen gjithashtu né ményré
selektive pér njé numér té kufizuar té& punonjésve té cilét dallohen vazhdimisht pér performancén e tyre
té jashtézakonshme dhe potencialin e larté pér zhvillim.

Sipas planit, pjesémarrésve u jepen shpérblime ne aksione, pa pagese né formén e njé granti té

kushtézuar té aksioneve hije t& TCI né prill (ose mé voné) té ¢do viti. Shperblimet ne aksione nuk kané té
drejté dividendi ose vote.
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26. PLAN STIMULUES AFATGJATE (VAZHDIM)

Numri i aksioneve hije té dhéna pér secilin pjesémarrés pércaktohet nga shuma e dhénies dhe vlera e
aksionit né hije. Vlera e aksionit hije éshté e barabarté me ¢gmimin mesatar té mbylljes sé aksionit te TCI
né Euronext Bruksel gjaté shtaté ditéve té fundit té tregtimit t&é ma'sit té vitit té grantit.

Periudha e dhénies/perfitimit té shperblimeve éshté si mé poshté:
a) 50% né pérfundim té njé periudhe tre vjegare dhe
b) 50% né pérfundim té njé periudhe katér vjegare

Shperblimet perfitohen né datat e caktuara, me kusht qé pjesémarrésit té jené ende duke punuar né TCI
ose né ndonjé Shogeri tjetér punédhénése té Grupit, ose jané ende duke shérbyer si Drejtor ekzekutiv né
Bordin e Drejtoréve té TCI.

Pas perfitimit te shperblimit, pjesémarrésit mund té zgjedhin t& marrin shperblimet e tyre t& nepermjet
aksione té TCI, ose si nje kontribute né njé fond, ose né té holla. Shogeria meme e Grupit TITAN (Titan
Cement International S.A.) ka detyrimin té shlyeje shperblimet. Késhtu, Antea Cement e llogarit planin si
njé transaksion té shlyer né aksione duke njohur né zerat e Kapitalit dhe Rezervave, vlerén e drejté té
shérbimeve gé merr nga pjesémarrésit.

Mé 31 dhjetor 2020, numri i aksioneve té dhéna punonjésve té Antea Cement ishte 6,370.
Vlera e drejté e shperblimit éshté llogaritur bazuar né gmimin mbyllés té aksionit TCI mé 14/05/2020, prej
10.82 Euro né Euronext Bruksel. Llogaritja e gmimeve té pafituara rezultoi né njohjen e njé shpenzimi pre;

1,826 mijé Leké me njé rritje korresponduese té kapitalit neto.

Levizja ne numrin e aksioneve per shperblim eshte si me poshte :

31 dhjetor 2019 -

Shperndare 6,370
Ushtruar -
Anulluar =
31 dhjetor 2020 6,370

Shperblimet ne fund te vitit kane keto karakterisitka:

Cmimi ushtrimit zero 2020 LTIP
Data e skadences

2023 3,185
2024 3,185
Total 6,370

27. HUAMARRJET
A) HUAMARRJE AFATGJATA

Huamarrjet afatgjata té Shoqérisé mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 jané si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Alvacim Ltd - 11,182,303
Titan Global Finance plc 7,648,538 -
Raiffeisen Bank 1,523,424 283,500
Alpha Bank 337,569 567,829
Komisione Disbursimi té Shtyra (24,125) (2,171)
Totali 9,485,406 12,031,461
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27. HUAMARRJET (VAZHDIM)

A) HUAMARRJE AFATGJATA (VAZHDIM)

Vlera kontabél e huave pérafrohet me vlerén eidrejté duke qéné qé huaté jané dhéné me norma té tregut.
Informacion i métejshém pér huamarrjet nga palét e lidhura/aksionerét mund té gjendet né shénimin 30.

Gjithashtu, me teper informacion mbi huaté afatgjaté te shogérisé i gjeni si mé poshté:

RAIFFISEN BANK ALBANIA

Mé 9 prill 2019 Shogeria ka réne dakort pér nje kredi te re afatgjate me Raiffeisen Bank Albania (RBAL)
né vlierén 441,000 mijé Leké me maturitet deri né vitin 2023. Kredia e re sigurohet nga njé garanci
korporative e Titan Cement Company SA. Kjo kredi é&shté pérdorur pér té rifinancuar borxhin ekzistues
bankar té Shogerise. Mé 31 dhjetor 2020 kredia éshté shfrytézuar totalisht.

Mé& 11 shkurt 2020 Shogeria ka réne dakort pér nje kredi te re afatgjate me Raiffeisen Bank Albania
(RBAL) né vlerén 17,000 mijé Euro me maturitet deri né vitin 2024. Nga vlera e disponueshme shogeria
ka shfrytezuar vleren 16,000 mije Euro ose 1,968,900 mije Leké. Kjo kredi éshté pérdorur pér té
rifinancuar kredine nga aksioneret té Shoqerise. Kredia e re sigurohet nga njé garanci korporative e Titan
Cement Company SA dhe Titan Cement International SA.

Mé 31 dhjetor 2020 shuma e principalit éshté 1,993,982 mijé Leké nga té cilat 1,523,424 mijé Leké
afatgjata dhe 470,558 mijé leké afatshkurtéra. (31 dhjetor 2019: 409,500 mijé Leké nga té cilat 283,500
mijé Leké afatgjata dhe 126,000 mijé Leké afatshkurtéra.).

Gjaté vitit Shoqgéria ka paguar shumén prej 384,418 mijé Leké principal sipas planit te dakortesuar (2019:
362,084 mije Leké)

Mé 28 danar 2019 shogeria ra dakort me Raiffeisen Bank per te zgjatur maturitetin e huasé pér kapital
garkullues edhe per 2 vite te tjera deri né shkurt 2021. Ne 31 dhjetor 2020 kredia eshte e pashfrytézuar
dhe shuma e pashrytezuar dhe éshté 276,000 mijé leké. (2019 kredia eshte e pashfrytézuar, dhe e
disponueshme

Me 19 prill 2019 Shoqéria ra dakort me Raiffeisen Bank pér njé hua té re ne vleren prej 1.3 milion euro
me maturim deri ne 2021 per tu pérdorur ekskluzivisht pér Iéshimin e garancive bankare dhe/ose letér
kredive. Huaja eshte siguruar nga nje garanci korporative e Titan Cement Company S.a. Me 31 dhjetor
2020 dhe 31 dhjetor 2019 kjo linje kredie &shté e papérdorur.

ALPHA BANK ALBANIA

Mé 7 mars 2019, Shogéria ra dakord me Alpha Bank pér té€ zgjatur shumén e huasé me afat nga 458,292
mijé Leké qé ishte né 31 dhjetor 2018 né 899,300 mijé leké. Afati i ri i dakortésuar éshté deri mé 2023,
Kredia shtesé éshté pérdorur pér té rifinancuar borxhin ekzistues bankar té Shoqérisé. Mé 31 dhjetor
2019 kredia éshté shfrytézuar plotésisht.

Mé 31 dhjetor vlera e principalit te pashlyer arrin né shumén 567,829 mijé leké nga té cilat 337,569 mijé
Leké hua afatgjaté dhe 230,260 mijé Leké hua afatshkurtér (31 dhjetor 2019: 798,090 mijé leké nga t&é
cilat 567,829 mijé Leké hua afatgjaté dhe 230,261 mijé Leké hua afatshkurté).

Gjaté vitit Shogéria ka paguar Alpha Bank shumén 230,260 mijé Leké sipas planit té ripagimit te réné
dakort.(2019: 101,211 mijé Leké)

Mé 7 mars 2019, Shogeria ra dakort me Alpha Bank qé té zgjasé afatin e huasé pér kapital garkullues
edhe per 3 vite té tjera nga data e nénshkrimit. Mé& 31 dhjetor 2020 huaja nuk éshté shfrytezuar dhe
shuma e disponueshme né 31 dhjetor 2020 éshté 558,680 mijé leké (31 dhjetor 2019 huaja nuk éshté
shfrytezuar dhe shuma e disponueshme per shogerine)

Te dyja linjat e kredise jane te siguruara me garanci korporative nga Titan Cement Company S.a.
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27. HUAMARRJET (VAZHDIM)
A) HUAMARRJE AFATGJATA (VAZHDIM)

Maturimet e huamarrjeve a2atgjata jané si me poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Mé shumé se 1 vit por mé pak se 2 vjet 1,208,802 11,480,998
Mé shumé se 2 vjet por me pak se 5 vjet 8,276,604 550,463
Mbi 5 vjet - = - =
Totali 9,485,406 12,031.461

B) HUAMARRJET AFATSHKURTRA

Huamarrjet afatshkurtra dhe pjesa afatshkurtér e huamarrjeve afatgjata éshté analizuar si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Huamarrje nga aksionerét
Titan Global Finance plc Principal 494,800 -
Interesi i pérllogaritur pér krediné Alvacim - 30,168
Interesi i pérllogaritur pér krediné nga Titan Global
Finance plc 74,237 -
Néntotali 569,037 30,168
Huamarrje nga institucione financiare
Raiffeisen Bank 470,558 126,000
Alpha Bank 230,260 230,261
Interes i Perrlogaritur mbi huate 12,280 4177
Komisionet e disbursimeve té shtyra (3,722) (1,864)
Néntotali 709,376 358,574
Totali 1,278,413 388,742

Informacioni i métejshém pér huamarrjet nga palét e lidhura/aksionerét mund té gjendet né Shénimin 30.
28. LLOGARI TE PAGUESHME

Llogarité e pagueshme nuk mbartin interes dhe jané me furnitorét vendas dhe té& huaj dhe shlyhen né njé
hark kohor prej 30 deri né 90 dité.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Llogari té pagueshme ndaj paléve té treta 840,703 592,524
Detyrime té pérllogaritura ndaj furnitoréve 29,767 5,860
Totali 870,470 598,384

29. TE TJERA TE PAGUESHME

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Parapagime nga klientét 42,426 81,708
Taksa té tjera 35,206 13,467
Provizione té tjera 21,425 17,780
Detyrime pér kontributet ndaj sigurimeve shoqgérore 4,677 4,702
Te Tjera te pagueshme 4,391 -
Tatime mbi pagat 2,668 2,318
Detyrime ndaj punonjésve 1,356 1,764
TVSH e pagueshme = 7,485
Totali 112,149 129,224
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29. TE TJERA TE PAGUESHME (VAZHDIM)

Provizione té tjera lidhet me provizione pér lejet e papérdorura, provizione pér kosto té tiera né lidhje me

personelin, si dhe provizione te tjera operacionale, etj.

o

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Balanca mé 1 janar 17,780 16,346
Provizion pér lejet e papérdorura (Shénimi 10) 1,685 (258)
Provizion pér kosto shtesé personeli (Shénimi 10/9) 1,960 1,692
Balanca mé 31 dhjetor 21,425 17,780

30. TRANSAKSIONE ME PALET E LIDHURA

Shogéria kontrollohet nga Alvacim Ltd e cila éshté njé shogeri e kontrolluar nga Titan Cement International
SA. Shoqéria konsideron si palé t& lidhura té gjitha shoqérité e grupit qé kontrollohen nga Titan Cement
International SA. Tabelat e méposhtme japin njé pamje té shumave dhe transaksioneve q& Shoqgéria ka

kryer me palét e lidhura gjaté vitit financiar.

A) Shitje produktesh dhe shérbimesh

2020 2019
TCK Montenegro - (Shitje gimentoje) 688,321 829,049
Cementi Antea Srl - (Shitje gimentoje) 437,223 347,827
Sharrcem- (Shitje Klinker) 40,866 4,945
Sharrcem- (Shitje te tjera) 8,399 10,479
Cement Plus - (Shitje gimentoje) 60,090 29,629
Cementarnica Usje 2,077
Cementara Kosjeric - (Shitje Klinker) 1,844
Alba Cemento Sh.p k. (Shitje e aktiveve aftagjata) 154 331
Titan Cement Company S.A 132 2,394
Totali 1,239,106 1,224,654

Transaksionet kryesore ge kryhen me Cementi Antea Srl dhe TCK Montenegro konsistojné né shitjen e
¢imentos. (31 dhjetor 2019: Transaksionet kryesore ge kryhen me Cementi Antea Srl dhe TCK
Montenegro konsistojné né shitjen e gimentos). Balancat e arkétueshme qé rriedhin nga transaksionet e

pérmendura mé sipér jané paragitur mé poshté:

B) Té arkétueshme nga palét e lidhura

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Cementi Antea srl 170,753 74,436
Sharrcem 41,181 5,202
TCK Mentenegro 17,309 120,929
Titan Cement Company SA 132 -
Cement Plus 11 5
Totali 229,386 200,572
Balanca kryesore pér tu arkétuar nga palét e lidhura lidhen me Cementi Antea Srl dhe TCK Montenegro

pér gimento té shitur dhe Sharrcem pér Klinker té shitur.
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30. TRANSAKSIONE ME PALET E LIDHURA(VAZHDIM)

C) Blerfe e Mallrave dhe Shérbimeve

2020 i 2019
Titan Cement Company sa— (Blerje mallrash) 12,945 19,633
Titan Cement Company sa — (Shérbime) 428,494 408,052
Alba Cemento shpk- (Shérbime) 22,277 22,143
Cementarnica Usje Ad Skopje 13,566 13,105
TCK Montenegro — (Blerje Mallrash) 138 -
Zlatna Panega Cement 1,931 3,709
Totali 479,351 466,542

Blerjet kryesore gjaté vitit jané béré nga Titan Cement S.A. pér shérbime dhe mallra t&€ ndryshme (2019:
Blerjet kryesore gjaté vitit jané béré nga Titan Cement S.A. pér shérbime dhe mallra t& ndryshme).

D) Té pagueshme ndaj paléve té lidhura

Balancat e hapura qé vijné nga transaksionet e sipérpérmendura jané paraqitur mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Titan Cement Company S.A. 171,967 119,181
Albacemento shpk 79,807 71,986
Cementarnica Usje Ad Skopje 7,453 13,054
Zlatna Panega Cement 2,490 3,704
Cementi Antea SRL 138
Totali 261,855 207,925
E) Hua nga palét e lidhura/aksionerét
Huamarrje Afaltgjata
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Alvacim Ltd - 11,182,303
Titan Global Finance plc 7,648,538 -
Totali 7,648,538 11,182,303

Gjaté 2008-és, Shoqéria ka hyré né disa marréveshje huaje me aksioneret e vet pér njé vleré totale prej
84 milion Euro pér té financuar ndértimin e fabrikes sé gimentos né Boka Kuqe, Borizané. Nuk ka hua té
papérdorura pérsa i pérket 31 dhjetor 2020-és dhe 31 dhjetor 2019-és.

Shogéria mémé dha njé hua prej 50.4 milion Euro né pérputhje me marréveshjen e kredisé né datén 20
néntor 2008. Interesi i kredisé éshté Euribor + marzh. Datat e pagesés sé interesit jané 15 mars dhe 15
Shtator ¢do vit. Huaja paguhet né 12 pagesa vjetore té barabarta né 15 mars ¢do vit duke filluar nga data
qé bie 5 vjet pas lévrimit t& paré té huasé dhe pasi kushtet e réna dakort pér ripagim jané plotésuar.
Huadhénési ngarkoi njé komision administrimi prej 1% té vlerés totale té kredisé. Marrédhéniet e
métejshme ndérmjet Shoqérisé dhe huadhénésve jané subjekt i marréveshjeve huadhénése. Si pasojé e
blerjes sé aksioneve qé zotéronte BERZH né shogéri, Alvacim Ltd me 20 janar 2015 rifinancoi me té
njéjtat kushte huané e dhéné nga BERZH. Si pasoje e blerjes se aksioneve ge zoteronte IFC ne shoqeri
effektive me 17 dhjetor 2019 bazuar ne Marréveshjen e Rifinancimit té rén& dakort midis paléve Alvacim
Ltd rifinancoi me té njéjtat kushte kredine e shogerise me IFC ne vleren 18,539 mijé Euro.

Gjaté vitit 2020 Shoqeria ka shlyer principalin e huasé karshi aksionerit té saj (Alvacim ltd) né shumén

prej 19,000 mijé Euro ose ekuivalentin e 2,313,630 mijé Leké, e cila pjesérisht u rifinancua nga kredia e
marré nga banka Raiffeisen dhe pjesérisht nga likuiditetet te veté Shoqerisé.
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30. TRANSAKSIONE ME PALET E LIDHURA(VAZHDIM)
E) Hua nga palét e lidhura/aksionerét (Vazhdim)

Mé 10 prill 2020, Shogeria nénshkroi dhe ekzekutoi njé Marréveshje:i{redie me Afate, me Titan Global
Finance plc (njé Shogeri e Grupit TITAN ) pér té rifinancuar borxhin e mbetur nga kredia e aksionerit prej
72,831 mijé Euro. Kredia me Afat ka njé maturim prej 5 vjetésh. Rifinancimi i shumés sé& mésipérme u
ekzekutua midis datave 14 dhe 15 prill 2020.

Per me teper mé 10 prill 2020, Shogeria nénshkroi nje marveshje per nje hua pér kapital garkullues me
Titan Global Finance plc (njé Shogeri e Grupit TITAN) né shumén prej 10 milion Euro qé do té pérdoret
pér financimin e pergjithshem te kapitalit garkullues te shogerise dhe ge ka njé maturim deri mé& 30 janar
2022. Deri mé sot, kjo kredi nuk éshté pérdorur dhe éshté né dispozicion té Shoqerisé.

Gjaté vitit 2020 Shoqeria ka shlyer principalin e huasé karshi Titan Global Finance plc né shumén 7,000
mijé Euro ose ekuivalentin e 867,680 mijé Leké dhe interesat dhe tarifat pérkatése né shumén 1,767 mijé
Euro ose ekuivalentin e 219,363 mijé Leké.

Huamarrie Afatshkurtra

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Alvacim interesi i pérllogaritur - 30,168
Titan Global Finance plc 494,800 -
Titan Global Finance plc interesi i pérllogaritur 74,237 -
Totali 569,037 30,168

Shpenzimet pér interesa

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Shpenzime pér interesa pér Alvacim 204,855 310,941
Shpenzime pér interesa pér IFC - 59,901
Shpenzime pér interesa pér Titan Global Finance plc 287,936 -
Totali 492,791 370,842

Pérveg pérfitimeve afatshkurtra ndaj Drejtueséve kryesoré té Shoqérisé, né shumén 48,226 mijé Leké
(2019: 45,563 mijé Leké), nuk jané dhéné kompensime té tjera ndaj Drejtueseve kryesore nga shoqéria.

Natyra e marrédhénies me palét e lidhura
Shogéria ka hyré né kéto transaksione me palét e lidhura té mésipérme né terma té réné dakord
bashkarisht.

Termat dhe kushtet e transaksioneve me palét e lidhura

Shitjet dhe blerjet nga palét e lidhura jané kryer me ¢gmime normale tregu. Tepricat né fund té vitit jané té
pasiguruara, nuk mbartin interes dhe shlyerjet e tyre kryhen me mjete monetare. Nuk jané dhéné dhe nuk
jané marré garanci pér llogarité e pagueshme dhe té arkétueshme nga palét e lidhura. Pér vitin ushtrimor
té mbyllur mé 31 dhjetor 2020, Shoqgéria nuk ka krijuar provizion pér llogari té arkétueshme té dyshimta
lidhur me shumat qé priten té arkétohen nga palét e lidhura (31 dhjetor 2019: zero). Ky vlerésim éshté
kryer ¢do vit financiar, duke shqyrtuar pozicionin financiar t& paléve té lidhura dhe tregut né té cilin operon
pala e lidhur.
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31. ADMINISTRIMI | RREZIKUT FINANCIAR, OBJEKTIVAT DHE POLITIKAT

Instrumentat kryesore financiare té Shoqérisé pérbéhen nga kredi bankare dhe hua afatshkurtra, mjete
monetare dhe depozita afatshkurtra. Qéllimi kryesor i kétyre instrumentave financiare éshté té sigurojé
financim pér aktivitetet e Shoqérisé. Shoqéria ka elhe disa aktive dhe detyrime financiare té tjera si pér
shembull llogari té arkétueshme dhe llogari t& pagueshme, qé rrjedhin direkt nga aktivitetet e saj.
Manaxhimi i rrezikut kryhet sipas politikave té& miratuara nga Bordi i Drejtoréve.

Rreziget kryesore qé rrjedhin nga instrumentet financiare t& Shogérisé jané rreziget e likuiditetit, rreziget
e kurseve té kémbimit dhe rreziku i kreditit. Manaxhimi rishikon dhe aprovon politikat p&r menaxhimin e
secilit prej kétyre rrezigeve té cilat jané pérmbledhur mé poshté.

a) Rreziku i normave té interesit

Ekspozimi i Shogérisé ndaj rrezikut pér ndryshime né normat e interesit té tregut lidhet kryesisht me
huamarrjet afatgjata té Shoqérisé qé jané me normé interesi té ndryshueshme. Mé 31 dhjetor 2020 (31
dhjetor 2019, zero) Shoqgéria nuk ka lidhur asnjé marréveshje “swap” pér normat e interesit, gjé qé
shkakton gé 100% e huamarrjeve té Shogérisé té jené me normé té ndryshueshme interesi.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Instrumentat me norme interesi fikse
Aktive financiare - -
Detyrime financiare 5 -
Instrumentat me normé interesi té ndryshueshme 10,763,819 12,420,203
Aktive financiare - -
Detyrime financiare 10,763,819 12,420,203

Té ardhurat dhe flukset monetare operative té Shogérisé jané né ményré té konsiderueshme té pavarura
nga ndryshimet né normat e interesit t& tregut, gjithsesi efekti ndryshimit né normat e interesit mbi
huamarrjet afategjata t& Shogérisé, do té kishte efektin e méposhtém né fitim-humbjen para tatimit té
Shoqérisé:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Efekti né Efekti ne

Rritje/ulje fitim/humbje Rritje/ulje fitim/humbje
Né Leké&’000 né piké bazé para tatimit né piké bhazé para tatimit
EURO 20 15,297 20 22,365
LEKE 100 18,369 100 8,492
EURO (20) (15,297) (20) (22,365)
LEKE (100) (18,369) (100) (8,492)

31. ADMINISTRIMI | RREZIKUT FINANCIAR, OBJEKTIVAT DHE POLITIKAT (VAZHDIM)

b) Rreziku i kursit té kémbimit

Shogéria hyn né transaksione né valuté té huaj né lidhje me shitje t& produkteve t& saj dhe blerjen e
aktiveve fikse dhe blerje té& mallrave tregtare nga palét e lidhura. Shoqéria nuk pérdor ndonjé instrument
té veganté financiar kundér kétyre rrezigeve, duke qéné se nuk ka instrumente té tilla né pérdorim té gjéré
né Republikén e Shqipérisé. Prandaj, Shoqéria éshté e ekspozuar potencialisht ndaj rrezigeve té tregut
gé lidhen me luhatje t& mundshme té kurseve té& kémbimit té valutave té huaja.

31 dhjetor 2020

Aktivet financiare Detyrime financiare Pozicioni neto né

monetare monetare bilanc

Leké 202,324 (3,322,294) (3,119,970)
Euro 1,251,943 (8,883,564) (7,631,621)
UsD 40,234 (4,765) 35,469
Totali 1,494,501 (12,210,623) (10,716,122)
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31. ADMINISTRIMI | RREZIKUT FINANCIAR, OBJEKTIVAT DHE POLITIKAT (VAZHDIM)

b) Rreziku i kursit té& kémbimit (Vazhdim)

- 31 dhjetor 2019
Aktivet financiare Detyrime financiare Pozicioni neto né

monetare monetare bilanc
Leké 206,681 (1,634,252) (1,427,571)
Euro 940,476 (11,878,158) (10,937,682)
usD 22,999 (4,765) 18,324
Totali 1,170,156 (13,517,175) (12,347,019)

Kurset e kembimit te aplikuara gjate vitit:

Kursi mesatar Kursi né datén e raportimit
) 2020 2019 2020 2019
EURO/LEKE 123.74 123.02 123.70 121.77

Ekspozimi kryesor ndaj rrezikut te kursit te kembimit eshte ndaj monedhes Euro. Si rrjedhoje, nje ndryshim
pres +/- 5% ne kursin e kémbimit t& Euros ndaj Lekut ne daten e raportimit do ta kishte rritur / (ulur)
kapitalin e vet dhe fitimin me 381,581 mijé Leké (2019 — 546,884 mijé Leké).

¢) Rreziku i Likuiditetit

Politika e kujdesshme e manaxhimit té rrezikut té likuiditetit nénkupton ruajtjen e mjeteve monetare té
mjaftueshme dhe disponueshmériné e fondeve me ané té njé sasie t& mjaftueshme linjash krediti. Tabela
mé poshté pérmbledh profilin e maturimit t& detyrimeve financiare té shoqérise mé 31 dhjetor 2020 dhe
2019, bazuar né pagesat kontraktuale te paskontuara.

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

Té
pagueshm
[ Mé pak 3derinég 1derinég5
menjéheré se3 muaj 12 muaj vjet Mbi 5 vjet Totali
Huamarrje Afatgjata - - - 10,606,818 - 10,606,818
Huamarrje Afatshkurtra - 400,894 1,185,304 - - 1,586,198
Llogari t&€ pagueshme
dhe té tjera - 1,053,607 284,112 61,523 47,562 1,446,804
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
Té
pagueshm
e Me pak 3derinég 1derinéb
menjéheré  se3 muaj 12 muaj vjet > 5 vjet Totali
Huamarrje Afatgjata - - - 12,058,547 - 12,058,547
Huamarrje Afatshkurtra - 70,867 457,293 - - 528,160
Llogari té pagueshme
dhe té tjera - 758,007 240,797 50,606 47,562 1,096,972

d) Rreziku i kreditit

Shogéria nuk ka pérgéndrime té réndésishme té rrezikut té kredisé. Shoqgéria ka aprovuar politika té tilla
krediti pér té siguruar gé shitja e produkteve té& béhet pér klientét me njé histori krediti t& pérshtatshme.
Shoqéria ka politika qé& kufizojné sasiné e ekspozimit té kredisé pér ¢do klient. Pérveg késaj, pér té
zvogéluar kété rrezik Shogéria ka kérkuar si kolateral garanci bankare dhe depozita bankare. Rreziget e
njohura jan& marré parasysh duke krijuar provizione pér zhvleresimin e llogarive té arkétueshme.
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31. ADMINISTRIMI | RREZIKUT FINANCIAR, OBJEKTIVAT DHE POLITIKAT (VAZHDIM)
d) Rreziku i kreditit (Vazhdim)

Né lidhje me".reziget e kreditit qé rrjedhin nga aktivet e tjera financiare t& Shoqérisé, té cilat pérbéhen nga
mjetet monetare dhe ekuivalenté té tyre si dhe llogari té tjera té arkétueshme afatshkurtra té Shoqérisé,
ekspozimi i Shoqérisé ndaj rrezikut té kreditit lind nga vonesa e palés tjetér, me njé ekspozim maksimal
té barabarté me vlerén kontabél té kétyre instrumenteve.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Llogari té arkétueshme nga klientét dhe llogari té tjera

té arkétueshme (Shénimi 22, 23) 450,242 200,556
Mjete monetare né arké dhe banké (Shénimi 24) 814,873 769,028
Totali 1,265,115 969,584

32. VLERA E DREJTE

Vlera e drejté e akliveve afatshkurtra dhe detyrimeve afatshkurtra duke u nisur nga natyra
afatshkurtér pérafrohet me vlerén e tyre t& mbartur. Vlera e drejté e huave afatgjata gjithashtu
pérafrohet me vlerén e mbartur megénése ato mbartin interesa té ndryshueshém.

Mé poshté éshté paragitur njé krahasim sipas klasave midis vlerés sé mbartur dhe vlerés sé drejté
té instrumentave financiaré qé gjenden né pasqyrat financiare té Shoqérisé.

Vlera e mbetur Viera e drejté

31 dhjetor 31 dhjetor 31 dhjetor 31 dhjetor

Aktive financiare 2020 2019 2020 2019
Mjete monetare né arké
dhe banké 814,873 769,028 814,873 769,028
Llogari té arkétueshme 348,590 149,596 348,590 149,596
Llogari t& arkétueshme
ndaj paléve té lidhura 229,386 200,572 229,386 200,572
Llogari té tjera té
arkétueshme 101,652 50,960 101,652 50,960
Totali 1,494,501 1,170,156 1,494,501 1,170,156

Viera e mbetur

Vlera e drejté

31 dhjetor 31 dhjetor 31 dhjetor 31 dhjetor
Detyrime financiare 2020 2019 2020 2019

Llogari té pagueshme 870,470 598,384 870,470 598,384
Llogari té pagueshme 261,855 261,855

ndaj paléve té lidhura 207,925 207,925
Hua afatshkurtra 1,278,413 388,742 1,278,413 388,742
Detyrime per Qira 131,342 131,040 131,342 131,040
Detyrime té tjera 183,137 159,623 183,137 169,623
Hua afatgjata 9,485,406 12,031,461 9,485,406 12,031,461
Totali 12,210,623 13,517,175 12,210,623 13,517,175

Vlera e drejté e aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare jané pérfshiré né shumén né té cilén
instrumenti mund té shkémbehet né njé transaksion ndérmjet paléve té interesuara pérvegse né likujdime

ose né shitje té detyruara.

Metodat dhe supozimet e méposhtme jané pérdorur pér té pércaktuar vierén e drejté:

* Mijetet monetare dhe depozitat afatshkurtra, llogarité e arkétueshme, llogarité e pagueshme, dhe
detyrime té tjera afatshkurtra i pérafrojné vlerat e tyre t& mbartura mé sé shumti duke u nisur nga
natyra afatshkurtér e kétyre instrumentave.
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32. VLERA E DREJTE (VAZHDIM)

e Huamarrjet afatgjata dhe aktivet afatgjata qé mbartin normé fikse si dhe normé té ndryshueshme
interesi vlerésohen nga Shogéria duke u bazuar né parametra si norma e interesit, faktoré rreziku
specifik t& vendit si dhe né besueshmériné e klientit. Duke u bazuar né kété vlerésim;-rovizionet
jané marré parasysh pérgjaté llogaritjes té humbjeve té mundshme té kétyre llogarive té
arkétueshme. Mé 31 dhjetor 2020 vlera e mbartur e kétyre llogarive té arkétueshme/huamarrjeve
minus provizionet pérkatése nuk kané ndryshime materiale nga vlera e drejté e pérllogaritur.

Hierarkia e Vierés sé Drejté

Drejtimi i Shoqérisé ka gjykuar qé duke géné se vlera e drejté e aktiveve financiare dhe detyrimeve
financiare t& Shoqérisé pérafrohet me vlerén e tyre té mbartur, asnjé tekniké vlerésimi nuk éshté aplikuar
pér té pércaktuar vlerén e drejté té instrumentave financiare té Shogérisé. Kéto gjykime futen né nivelin
e 3 hierarkik, duke qéné se nuk ka informacione té jashtme té réndésishme.

33. MANAXHIMI | KAPITALIT

Objektivi kryesor i manaxhimit té kapitalit té Shoqérisé éshté qé té sigurohet se ajo ka njé vlerésim té forté
pérsa i pérket rrezikut té kreditit dhe gjithashtu té keté raporte té shéndetshme té kapitalit né ményré qé
té mbéshtesin ecuriné e biznesit té tyre dhe té rrisin né nivele maksimale pasuriné e aksioneréve.
Shogéria manaxhon kapitalin dhe strukturén e saj dhe bén rregullimet e nevojshme, né varési té
ndryshimeve té kushteve ekonomike. Pér té ruajtur apo per té rregulluar strukturén e kapitalit, Shogéria
mund té rregullojé pagesén e dividentéve pér aksionerét, t'i kthejé kapitalin aksioneréve apo té emetojé
aksione te reja, sipas miratimit t& aksioneréve.

Nuk ka pasur ndryshime né géllimet, politikat ose proceset gjaté vitit t&¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe
né vitin aktual 2020. Shogéria mbikqyr performancén ekonomike duke pérdorur fitimin operativ para
interesave, taksave, amortizimit dhe zhvleresimeve (EBITDA). EBITDA pér vitet 31 dhjetor 2020 dhe 2019
éshté si mé poshté.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Fitimi operativ para interesave, taksave, dhe
zhvleresimeve 1,775,528 893,693
Shpenzimet e amortizimit 940,409 927,359
EBITDA 2,715,937 1,821,052

Shogéria nuk i nénshtrohet ndonjé kérkese pér kapital té vendosur nga jashté. Struktura dhe manaxhimii
kapitalit éshté vendosur nga Grupi TITAN.

34. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE KUSHTEZUARA
A) TATIMI

Pozicioni i pasigurt i Shoqérisé pérsa i pérket taksave éshté vlerésuar nga drejtimi i Shogérisé né fund té
¢do periudhe raportuese. Detyrimet pér tatim fitimin jané regjistruar nga drejtimi i Shoqérisé duke u bazuar
né gjykimin qé& nuk do té rezultojné detyrime shtesé né rast se kéto detyrime kontrollohen nga organet
tatimore. Vlerésimi éshté béré né bazé té interpretimit té ligjeve tatimore qé jane né fugi né fund té
periudhés tatimore si dhe ¢do vendimi t& ngjashém né kéto ¢éshtje. Detyrimet pér penalitete, interesa dhe
tatime té tjera njihen né bazé t& vlerésimit té& drejtimit pér shpenzimin qé do té nevojitet pér té shlyer
detyrimet né fund té periudhés raportuese dhe jo mbi té ardhurat e gjeneruara.

B) PROCESE GJYQESORE

Shogeria éshté e pérfshiré né ¢éshtje t€ ndryshme gjyqésore gjaté aktiviteteve té saj té biznesit. Ceshtjet
materiale ne te cilat shoqeria eshte e pérfshira jané si mé poshté:

Ne 31 dhjetor 2019, Shoqgéria éshté pérfshiré né njé proces gjyqésor ndaj njé pale té treté né lidhje me
kostot e ndértimit t& njé rruge hyrése né pérdorim nga Shoqéria e ndértuar né vitin 2010. Céshtja u
shqyrtua nga Gjykata e shkallés sé paré e Rrethit Krujé, e cila vendosi qé té pranonte pjesérisht padiné.
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34. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE KUSHTEZUARA (VAZHDIM)
B) PROCESE GJYQESORE (VAZHDIM)

Vlera totale e detyrimit pér tu paguar éshté né shumén 68,000 mijé Leké. Siioqgéria apeloi vendimin prané
Gjykates se Apelit Tirané e cila anulloi vendimin e Gjykatés sé Rrethit Krujé, duke e derguar geshtjen per
rigiykim prané Gjykatés sé Rrethit Krujé. Kundér ketij vendimi Shoqéria apeloi prané Gjykatés sé Larté.
Né bazé té vlerésimeve té veta si dhe gjykimeve té juristéve té jashtém, drejtimi éshté i mendimit se nuk
do té keté humbje materiale nga ¢éshtja dhe rrjedhimisht asnjé provizion nuk éshté regjistruar né kéto
pasqyra financiare.

35. NGJARJE PAS DATES SE RAPORTIMIT

Gjaté vitit 2020 si pasoje e pandemisé globale, Shoqgeria mori masa paraprake pér t& mbajtur njerézit e
saj té shéndetshém, pér té siguruar qé vendi i punés ishte i sigurt dhe pér té ruajtur nivele t&é mira té
likuiditetit me gqellim mbéshtetien e operacioneve te saja. Pér vitin 2020, ndikimi i Covid-19 né
performancén e Shogerisé rezultoi té ishte i vogél. Performanca operacionale dhe financiare e Shoqerisé
né vitin 2020 tejkaloi até té vitit 2019. Né 2021, ekzistojne ende pasigurie rreth zhvillimit t& pandemisé
dhe rriedhimisht ndikimit & mund té keté né Shogeri. Shoqeria vazhdon t& monitorojé situatén, pasigurite
pérkatése jané vlerésuar dhe pérfshiré né buxhetet e saj duke marré parasysh pritshmerite
makroekonomike, iniciativat stimuluese dhe zhvillimet e vaksinave. Shoqeria vazhdon té béjé pérpjekjet
e saj mé té mira pér t& mbajtur njerézit e saj té shéndetshém, duke siguruar gé vendi i punés éshté i sigurt
dhe duke ruajtur likuiditetin e nevosjhem pér t& mbéshtetur operacionet e saj.

kkkkk

Asnjé ngjarje tjetér e réndésishme nuk éshté identifikuar pas datés sé bilancit gé mund té kérkojé rregullim
ose dhénie informacionesh shpjeguese né informacionin financiar.
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